дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 19 августа 2019 года

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, в составе председательствующего судьи Александриной З.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

<

адрес> городского прокурора 

<

адрес> Суминой А.Ю., 

подсудимых ФИО7 и ФИО10 К.А., 

защитника подсудимого ФИО7 – адвоката 

<

адрес> филиала МОКА ФИО11 и защитника подсудимой ФИО10 К.А. – адвоката филиала № МОКА ФИО12, 

при секретаре Кретининой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, разведенного, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего ООО «

<

данные изъяты>» подсобным рабочим, имеющего среднее образование, военнообязанного, гражданина РФ, русского, ранее судимого:

<

дата> Кузьминским районным судом 

<

адрес> по двум преступлениям ст.30 ч.3 ст. 228.1 ч.1 УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 

<

дата> по постановлению районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 22 дня; 

<

дата> Измайловским районным судом 

<

адрес> по пяти преступлениям, предусмотренным ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

<

дата> мировым судьей судебного участка № района Кузьминки 

<

адрес> по ст.30 ч.3 ст.158 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, по ст.79 ч.7 п. «б» УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору Кузьминского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата>; по ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору Кузьминского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев; на основании ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору Измайловского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии срока наказания 

<

дата>; фактически задержанного и содержавшегося под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 - ст. 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, и

ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, имеющей высшее образование, невоеннообязанной, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей (ФИО2 

<

дата> года рождения и ФИО3 

<

дата> года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, работающей ООО «ГРЮТ» официантом, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, 

установил:

ФИО7 и ФИО10 К.А., совершили покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

В точно неустановленные следствием дату и время, в точно неустановленном месте ФИО7, ФИО10 К.А. и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и которое осуждено приговором Воскресенского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, вступили в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в целях реализации которого 

<

дата>, в точно неустановленное следствием время, ФИО7, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил кустарным способом психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 12,64008 грамма, которое расфасовал в удобные упаковки, тем самым приготовил для последующих незаконных сбытов наркозависимым лицам через ФИО10 К.А. и ФИО14 

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, действуя группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

<

дата> около 22 часов 20 минут (более точное время не установлено) лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и которое осуждено приговором 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> посредством переписки в социальной сети «ВКонтакте» получила от ФИО15 сведения о намерении последнего приобрести психотропное вещество амфетамин, после чего сообщила ему, что стоимость 1 свертка с психотропным веществом амфетамин составит 3000 рублей, на что ФИО15 согласился, при этом сообщил, что передаст лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и которое осуждено приговором 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> указанную денежную сумму после получения от последней психотропного вещества амфетамин. 

Продолжая вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, действуя группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

<

дата> в 22 часа 24 минуты лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и которое осуждено приговором 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> посредством телефонной связи сообщила ФИО7 о намерении ФИО15 приобрести психотропное вещество амфетамин, после чего 

<

дата> около 00 часов 23 минут (более точное время не установлено) лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и которое осуждено приговором 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> прибыла в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где передала ФИО7 денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты приобретения ФИО15 психотропного вещества амфетамин, и получила от ФИО7 пресс-пакет из полимерного материала с зип-застежкой с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин массой 1,32 грамма.

Продолжая вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

дата> в период времени с 00 часов 23 минут по 01 час 06 минут (более точное время не установлено) лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и которое осуждено приговором 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> разместила вышеуказанный пресс-пакет с психотропным веществом амфетамин массой 1,32 грамма в тайниковой «закладке», расположенной возле лавочки на расстоянии 3 метров от 3-го подъезда 

<

адрес>, после чего посредством телефонной связи сообщила ФИО15 вышеуказанное место тайниковой «закладки» с психотропным веществом амфетамин.

После этого в период времени с 01 часа 06 минут по 01 часа 20 минут 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, ФИО15, добровольно выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», указал сотрудникам вышеуказанное место тайниковой «закладки», расположенной возле лавочки на расстоянии 3 метров от 3-го подъезда 

<

адрес>, и сотрудниками полиции был изъят из незаконного оборота пресс-пакет с психотропным веществом амфетамин массой 1,32 грамма, тем самым лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и которое осуждено приговором 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> действуя в рамках вышеуказанного совместного преступного умысла, осуществила незаконный сбыт указанного психотропного вещества амфетамин массой 1,32 грамма, в крупном размере. 

После этого 

<

дата> около 11 часов 11 минут возле входа в магазин «Да», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО15, добровольно выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», передал лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и которое осуждено приговором Воскресенского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, денежные средства в размере 3000 рублей за ранее незаконно сбытое последней через тайниковую «закладку» психотропное вещество амфетамин массой 1,32 грамма, в крупном размере, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и которое осуждено приговором 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> была задержана сотрудниками полиции.

Продолжая вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, действуя группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 

<

дата>, ФИО7, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО10 К.А. ранее изготовленное им психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 4,40008 грамма для последующего незаконного сбыта, которое последняя в точно неустановленный период времени до 

<

дата> умышленно, с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, в крупном размере, незаконно хранила в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, организованной группой, в крупном размере, 

<

дата> в дневное время (более точное время не установлено) ФИО10 К.А. посредством переписки через приложение «WhatsApp» получила от ФИО16 сведения о намерении последнего приобрести психотропное вещество амфетамин, после чего сообщила ему, что стоимость 1 свертка с психотропным веществом амфетамин составит 1000 рублей, на что ФИО16 согласился, при этом указанные лица договорились встретиться 

<

дата> около 22 часов 30 минут на лестничной площадке 2-го подъезда возле 

<

адрес>. 

Продолжая вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, организованной группой, в крупном размере, 

<

дата> около 22 часов 33 минут ФИО10 К.А., находясь на лестничной площадке 2-го подъезда 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, за денежные средства в размере 1000 рублей, путем передачи из рук в руки незаконно сбыла ФИО16, добровольно выступающему в роли «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», пресс-пакет из полимерного материала с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин массой 0,62 грамма, после чего ФИО10 К.А. была задержана сотрудниками полиции.

После этого, в период времени с 00 часов 03 минут по 00 ч. 56 мин. 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: пресс-пакет из полимерного материала с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин массой 3,75 грамма; психотропное вещество амфетамин массой 0,03 грамма в виде наслоения на поверхности пластиковой карты; психотропное вещество амфетамин массами 0,00002 грамма, 0,00001 грамма, 0,00002 грамма, 0,00001 грамма, 0,00001 грамма, 0,00001 грамма, в виде смывов с поверхностей пресс-пакета, весовой платформы электронных весов, керамической тарелки, бумажной трубки, ложки из металла серебристого цвета и фрагмента лезвия, а всего психотропное вещество амфетамин общей массой 3,78008 грамма.

<

дата> после задержания ФИО10 К.А. добровольно сообщила сотрудникам полиции о вышеуказанном преступном умысле и добровольно приняла участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка».

<

дата> в дневное время ФИО10 К.А. посредством телефонной связи сообщила ФИО7 о намерении приобрести 3 грамма психотропного вещества амфетамин. ФИО7, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт всей партии вышеуказанного психотропного вещества амфетамин, действуя группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе телефонного разговора пояснил, что приготовил для реализации через ФИО10 К.А. 3 грамма психотропного вещества амфетамин, который готов передать ей в его квартире по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> около 16 часов 35 минут ФИО10 К.А., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», прибыла в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где передала ФИО7 денежные средства в сумме 3000 рублей в счет долга за ранее переданную ей для реализации партию психотропного вещества амфетамин, после чего 

<

дата> около 16 часов 37 минут ФИО7, неосведомленный о том, что ФИО10 К.А. действует под контролем сотрудников полиции, действуя в продолжение вышеуказанного совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт всей партии вышеуказанного психотропного вещества амфетамин, действуя группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, передал ФИО10 К.А. для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам бумажный сверток, в котором находился пресс-пакет из полимерного материала с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин массой 3,03 грамма. После этого 

<

дата> около 16 часов 40 минут ФИО10 К.А., находясь в салоне автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного вблизи 

<

адрес>, добровольно выдала сотруднику полиции бумажный сверток, в котором находился пресс-пакет из полимерного материала с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин массой 3,03 грамма.

<

дата> ФИО7 был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 12 часов 01 минуты по 14 часов 50 минут 

<

дата> в ходе обыска по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: психотропное вещество амфетамин массой 1,73 грамма, находящееся в свертке из бумаги, обернутом изолентой черного цвета; психотропное вещество амфетамин массой 0,08 грамма, находящееся в пластиковой емкости; психотропное вещество амфетамин массой 2,03 грамма, находящееся в полимерном пакете; психотропное вещество амфетамин массами 0,02 грамма, 0,03 грамма в виде наслоений на поверхностях двух стеклянных флаконов, а всего психотропное вещество амфетамин общей массой 3,89 грамма.

Таким образом, ФИО7, ФИО10 К.А. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и которое осуждено приговором Воскресенского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> не довели до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей партии вышеуказанного психотропного вещества амфетамин, действуя группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции.

Амфетамин внесен в Список № I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) значительный размер психотропного вещества амфетамин определен в количестве свыше 0,2 г, крупный размер в количестве свыше 1 г, особо крупный размер в количестве свыше 200 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, и показал, что договоренность на сбыт изготовленной им партии амфетамина, весом 12,64008 грамма, с ФИО10 и ФИО35 состоялась в начале июня 2018 года. В связи с тем, что у него (ФИО37) ухудшилось состояние здоровья, он решил только изготавливать амфетамин, в связи с чем, решил реализовывать данную партию амфетамина через своих знакомых ФИО10 и ФИО35, которым предложил осуществлять сбыт и которые согласились на предложение, при этом за каждый грамм амфетамина они должны были передавать ему деньги в сумме 1000 рублей, а иногда и меньше по договоренности, в зависимости от количества амфетамина, который они сбывали. Каждый из них знал, чем занимается другой член группы и каждый знал о том, что ему необходимо делать в целях осуществления сбыта, какой- либо – лидирующей позиции у него (ФИО37) в данной группе не было, а имели место партнерские отношения, направленные на достижение единой цели, сбыта партии наркотика с целью обогащения. Они все помогали друг другу, если у заканчивались компоненты для изготовления он (ФИО37) просил ФИО10 или ФИО35 приобрести их, когда он не мог изготовить амфетамин по месту своего жительства, то просил ФИО10 предоставить ему квартиру, которую она снимала. В связи с тем, что каждый из них ранее сбывал амфетамин, каждый знал и понимал, как надо действовать, то есть какого-либо конкретного плана действий не было. Им (ФИО37) не контролировались, контакты и связи ФИО10 и ФИО35, он не интересовался суммами денежных средств, которые они получали за сбыт, он не разрабатывал схемы сбыта, которые должны применять ФИО10 и ФИО35, данные решения они принимали сами, так же сами в зависимости от ситуации соблюдали меры конспирации, что касается расфасовки амфетамина, то все происходило хаотично в зависимости от ситуации, то есть не было каких-либо правил, кто и как будет заниматься расфасовкой. ФИО10 и ФИО35 обращались к нему (ФИО37) за амфетамином, в зависимости от спроса на вещество, а не по строго разработанной схеме. Психотропные вещества изготавливались ими разными партиями. Он (ФИО37) признает фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, однако считает, что он не создавал «организованную группу», а они все действовали в «группе лиц, по предварительному сговору», которая была создана в начале июня 2018 года. 

Из показаний подсудимого ФИО7 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ следует, что он является потребителем наркотических средств и психотропных веществ, он постоянно проживал по адресу регистрации: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>. Для связи он использовал сим-карты с абонентскими номерами «№», «№». Примерно в 2017 г. его научили процессу изготовления психотропного вещества амфетамин. Он варил амфетамин у себя в квартире, за один раз получалось около 10-15 грамм амфетамина, который он употреблял ежедневно. Часть амфетамина он продавал наркозависимым лицам, по цене 1000 рублей за 1 грамм через тайниковые «закладки», которые он делал в подъездах жилых домов по 

<

адрес>. Он познакомился с ФИО10, которая использовала абонентский номер «№», и также употребляла амфетамин. Сначала ФИО10 покупала у него амфетамин для собственного употребления. В дальнейшем та стала брать у него больше амфетамина для его знакомых. В связи с тем, что у него ухудшилось состояние здоровья, ему стало затруднительно самому заниматься реализацией амфетамина, поэтому он решил привлечь ФИО10 для реализации изготовленного им амфетамина среди его знакомых. Примерно в начале 2018 г. он договорился с ФИО5, что еженедельно будет давать ей на реализацию изготовленный им амфетамин либо в расфасованном виде в пакетиках весом около 1 грамма либо если та будет брать большие объемы, то она будет расфасовывать амфетамин самостоятельно при помощи имеющихся у нее электронных весов. При этом ФИО10 должна была сама подыскивать среди своих знакомых покупателей психотропного вещества амфетамин, самостоятельно передавать им полученный от него амфетамин и получать от покупателей денежные средства за амфетамин. Он установил цену 1000 рублей за 1 грамм амфетамина, при этом ФИО10 согласно договоренности могла продавать амфетамин покупателям по более высокой цене, о которой будет договариваться с покупателями самостоятельно. Вырученные деньги за реализованный амфетамин ФИО10 должна была передавать ему в рамках установленной им цены, т.е. по 1000 рублей за 1 грамм, остальные деньги в виде разницы между установленной им ценой и ценой, по которой она реализовывала амфетамин покупателям, ФИО10 оставляла себе. Если ФИО10 за один раз брала на реализацию от 5 граммов амфетамина, он делал скидку, и та должна была ему отдавать 4000 рублей за 5 граммов амфетамина. По такой схеме он и ФИО5 работали примерно с начала 2018 г. по июнь 2018 г. до момента их задержания сотрудниками полиции. Он самостоятельно прекратил заниматься реализацией амфетамина, и занимался только его изготовлением. С ФИО10 они в основном общались лично, либо переписывались через мессенджеры, по телефону общались редко, при этом в ходе общения по телефону они ограничивались общими фразами, в основном касающимися того, где и когда им встречаться. ФИО10 неоднократно по его просьбе ездила в химический магазин в районе «Владыкино» 

<

адрес>, где приобретала прекурсоры и привозила ему для изготовления амфетамина. ФИО10 практически еженедельно брала у него амфетамин, который реализовывала среди своих знакомых и затем отдавала ему деньги за реализованный амфетамин, оставляя себе свою часть денежной выручки, либо брала свою долю в виде амфетамина для личного употребления. Он знал о том, что среди тех лиц, которым ФИО10 реализовывала изготовленный им амфетамин, были ФИО13, а также ФИО35, с которой примерно в январе 2018 г. его познакомила ФИО10. Остальных знакомых ФИО10 он не знал. От ФИО10 он узнал, что ФИО35 снимает себе квартиру по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10 иногда оставалась ночевать. Один раз он зашел в данную квартиру, где встретился с ФИО10 и передал ей сверток с амфетамином. Через некоторое время ФИО10 предложила ему привлечь ФИО35 для реализации амфетамина, он согласился и предложил ей аналогичную с ФИО10 роль, а именно заниматься реализацией изготовленного им амфетамина, при этом получать за это часть денежных средств, либо сам амфетамин для личного употребления, на что ФИО35 согласилась. Через некоторое время он узнал, что ФИО10 и ФИО35 поругались, после чего ФИО35 съехала с вышеуказанной съемной квартиры по адресу: 

<

адрес>, которую стала снимать ФИО10. После этого он попросил ФИО5 разрешить ему сварить амфетамин в данной съемной квартире, на что ФИО8 ответила согласием. В дальнейшем он неоднократно варил амфетамин в данной квартире с разрешения ФИО10. В данном процессе он участвовал один. При этом независимо от ФИО10 он продолжал давать на реализацию амфетамин ФИО35 до июня 2018 года при личных встречах в его квартире по вышеуказанному адресу либо через «закладки». Данный амфетамин ФИО35 реализовывала через своих знакомых, фамилии которых не знает. Вырученные от реализации амфетамина денежные средства ФИО35 передавала ему, оставляя себе оговоренную часть от данных денежных средств, либо он давал ей амфетамин для личного потребления. Несколько раз по его просьбе ФИО35 покупала в магазинах фольгу, которая необходима для приготовления амфетамина, и приносила ему. По причине того, что он часто готовил амфетамин, у него практически всегда было в наличии определенное количество данного психотропного вещества. Промежуточные продукты синтеза амфетамина он хранил в морозилке его холодильника, в пластиковой бутылке. Последнюю партию амфетамина весом около 15 граммов (точное количество не помнит) он изготовил в своей квартире по вышеуказанному адресу в начале июня 2018 г. (точную дату не помнит), при этом использовал прекурсоры из нескольких партий, ранее привезенных ему в разное время ФИО10. Данный амфетамин он намеревался реализовать частями через ФИО10 и ФИО35 по вышеуказанной схеме. В тот же день в начале июня 2018 г., когда он варил амфетамин, у него кончилась фольга, поэтому он через телефонное приложение «Viber» написал ФИО10, что ему нужно купить фольгу «Саянскую». Через некоторое время примерно в 21 ч. 00 мин. ФИО10 написала ему, что сейчас кто-то должен принести фольгу к нему домой. Он в ответ написал, что сейчас выйдет на улицу, и чтобы фольгу оставили на лавочке возле его подъезда. Через несколько минут ФИО10 написала ему, чтобы он спускался на улицу. Он вышел из квартиры на улицу, где на лавочке возле его 3-го подъезда 

<

адрес> нашел 2 рулона фольги. Он забрал фольгу, после чего вернулся в свою квартиру и продолжил варить амфетамин. Примерно через час, после 22 ч. 00 мин. он находился дома по вышеуказанному адресу, когда ему позвонила со своего абонентского номера «№» ФИО35 и спросила, когда к нему можно зайти. По их договоренности он знал, что если ФИО35 говорит о том, что хочет зайти, то ей нужен амфетамин для реализации. В тот момент у него уже был изготовлен амфетамин, но его требовалось просушить. Готовый амфетамин может сохнуть от нескольких часов до нескольких суток. Поэтому он обещал перезвонить ФИО35, когда ей можно будет подойти к нему, ожидая, когда подсохнет хотя бы часть амфетамина. Примерно через 2 часа, около полуночи, он увидел, что у него готово, т.е. высохло, около 2 граммов амфетамина (на весах он их не взвешивал, вес знает приблизительно), который он пересыпал в один полимерный пакет с zip-застежкой. Он перезвонил ФИО35 по мобильному телефону и сказал, что та может подойти к нему домой. Через некоторое время ему перезвонила ФИО35 и сказала, что подошла к его дому № «в», 

<

адрес>. ФИО35 попросила его сбросить ей с балкона домофонный ключ от двери подъезда, так как в его квартире не работал домофон. Он вышел на балкон и сбросил стоявшей внизу на 

<

адрес> ключ от домофона. ФИО35 открыла дверь подъезда и поднялась по лестнице. Он открыл дверь квартиры, и ФИО35 зашла в его 

<

адрес>. ФИО35 спросила у него амфетамин весом 2 грамма, который с ее слов она хотела продать своему знакомому ФИО13. ФИО35 попросила его не говорить ФИО10 об этом факте, так как ФИО13, в основном, «работает» с ФИО8. ФИО35 сразу же отдала ему деньги в сумме 2000 рублей за амфетамин. Он передал ФИО35 подготовленный им один полимерный пакет с zip-застежкой с амфетамином весом около 2 граммов. Он сказал ФИО35, что изготовил еще амфетамин, который надо высушить, и чтобы та позвонила, когда ей понадобится еще амфетамин на реализацию. ФИО35 согласилась. На следующий день он сообщил ФИО10 о том, что изготовил амфетамин для реализации через нее и ФИО35, но тот еще сохнет. ФИО10 просила у него амфетамин на реализацию, однако позднее он узнал, что ФИО35 задержали сотрудники полиции за сбыт амфетамина. Он испугался и «перекрылся» на несколько дней, не встречаясь с ФИО10. Через несколько дней он успокоился, т.к. никаких последствий для него после задержания ФИО35 не было. Поэтому он продолжил «работать» с ФИО5, предостерегая ее о возможных последствиях. Оставшийся у него амфетамин он расфасовал в несколько разных упаковок. За несколько дней до его задержания 

<

дата> в дневное время ФИО10 позвонила ему по мобильному телефону и сказала, что зайдет к нему домой и заберет 5 или 6, подразумевая амфетамин, но впрямую не называя. Затем он встретился с ФИО10 в своей квартире по вышеуказанному адресу, и передал ФИО10 на реализацию около 5 граммов амфетамина, который он изготовил в начале июня 2018 г. и часть которого реализовал ранее через ФИО35. ФИО10 обещала отдать ему деньги за данный амфетамин позже. 

<

дата> в дневное время ему позвонила ФИО10 по мобильному телефону со своего абонентского номера «№» и сказала, что хочет зайти к нему и взять несколько граммов, подразумевая амфетамин, а также обещала отдать ему 3000 рублей. Он предложил ей зайти к нему домой после 16 часов. 

<

дата> около 16 часов 30 минут к нему домой по вышеуказанному адресу пришла ФИО5. У него уже был приготовлен для нее бумажный сверток с амфетамином весом около 3 граммов, обернутый отрезком ленты - «скотч», который он передал ФИО5, напомнив ей, что та должна ему 3000 рублей за прошлую партию амфетамина. ФИО10, в свою очередь, передала ему 3000 рублей, которые он убрал к себе в портмоне, после чего, ФИО8 ушла, а он остался дома. 

<

дата> около 10 ч. 30 мин. он находился у себя в квартире. Он ожидал одну свою знакомую, которая должна была прийти к нему в гости, поэтому он заранее открыл замок входной двери. В какой-то момент он увидел, что в квартиру зашли несколько ранее неизвестных ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции и пояснили ему, что он задержан. Затем в его квартире был произведен обыск, в ходе которого, он показал, что на кухне находятся 3 картонные коробки с химическими реагентами и иными предметами, необходимыми для кустарного производства амфетамина. Также, в морозильном отделении холодильника, расположенного на кухне его квартиры, сотрудники полиции обнаружили пластиковую бутылку, обмотанную полиэтиленовой пленкой, внутри которой находился амфетамин. В большой комнате данной квартиры, на тумбочке, сотрудники полиции обнаружили картонную коробку с находящимися в ней его металлическими ложками, пинцетами, шприцами с жидкостью, стеклянными колбами, пузырьками, латексными перчатками, электронными весами, которые он использовал для взвешивания амфетамина. Также в данной коробке был обнаружен полимерный пакет с амфетамином. На тумбочке возле телевизора в данной комнате были обнаружены его мобильный телефон «Samsung» с сим-картами «Мегафон» и «Билайн». В шкафу над телевизором находился мобильный телефон «iPhone», который ему принесли на ремонт, и его блокнот с записями. Слева от данной тумбочки в шкафу был обнаружен моток черной изоленты, которой он обматывал свертки с амфетамином, и пластиковый контейнер с крышкой, со следами амфетамина внутри. На столе возле окна находился его ноутбук. В маленькой комнате данной квартиры на стойке шкафа находилось его черное кожаное мужское портмоне, внутри которого находились его паспорт гражданина РФ, сверток с амфетамином, перемотанный черной изолентой, денежные средства в сумме 3200 рублей, визитные и банковские карты. Все вышеуказанные вещи были изъяты, и упакованы сотрудниками полиции. (т.7 л.д.194-200, т. 8 л.д. 221-227). 

После оглашения показаний, подсудимый ФИО7 полностью подтвердил показания, ранее данные им в ходе предварительного следствия, пояснив, что он признает вину в той части, о которой ранее пояснил и уточнил, что в квартире, где проживали ФИО10 и ФИО35, он занимался изготовлением амфетамина, и так же настаивает на том, что в июне 2018 года у них возникла с ФИО10 и ФИО35 договоренность о сбыте психотропного вещества, всей изготовленной им партии. 

В судебном заседании подсудимая ФИО10 К.А. вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, и поддержала ранее данные показания в рамках предъявленного ей обвинения по обстоятельствам, указанным в обвинительном заключении. Пояснила, что следствием вменяется ей и ФИО37 действия в составе организованной группы лиц, однако, они не действовали стабильно и устойчиво, никаких особых моментов, связанных с участием различных людей, вход их в состав предполагаемой группы или выхода из нее не имелось, поскольку не имелось никакой слаженности в их действиях. Она (ФИО10) действительно знала об изготовлении ФИО37 амфетамина, и покупала у него данное вещество. Но никакой слаженности в реализации данного вещества, установления ценовой политики, порядка реализации между ними не было. Она распоряжалась приобретенным амфетамином по своему усмотрению. ФИО37 лишь продавал ей указанное вещество по своей цене, которую он устанавливал сам. Никаких денег от реализации амфетамина она ФИО37 не отдавала. ФИО37 не являлся организатором устойчивой сети реализации амфетамина совместно с ней и ФИО35. Она с ФИО35 просто приобретали у ФИО37 данное вещество, когда он им сообщал, что изготовил очередную партию и далее распоряжались данным веществом по своему усмотрению. Никаких ролей, заранее распределенных между нами не имелось. Они знали друг друга. И каждый знал, что ФИО37 изготавливает наркотическое вещество амфетамин. Но каждый из них действовал исключительно в своих интересах, не имея цели совместной реализации и получения совместной прибыли. Никто и никогда не готовил заранее план реализации амфетамина. Не было и подборки «клиентов» на приобретение. Никаких подготовок, планов, изучения покупателей, обсуждения мест реализации данного вещества не было. Они не зависели друг от друга. Не подчинялись каким-либо принципам и не вырабатывали общие признаки и правила поведения между ней (ФИО10), ФИО37 и ФИО35. И никогда не распределяли никаких доходов. У каждого из них был свой самостоятельный доход, ФИО37 продавал им, ей и ФИО35. Она (ФИО10), соответственно и ФИО35 распоряжались амфетамином по собственному усмотрению. Таким образом, обвинение в части ее действий, ФИО37 и ФИО35 в составе организованной группы она (ФИО10) не признает, и указывает, что они действовали группой лиц по предварительному сговору. Сговор с ФИО37 на сбыт психотропных веществ состоялся в июне 2018 года. До этого, у них никакой договоренности с ФИО37 не было. ФИО37 спрашивал у нее разрешения изготавливать наркотик у нее в квартире, где она проживала вместе с ФИО35. И обращался с просьбой приобрести ингредиенты для изготовления психотропного вещества, но это не было ее (ФИО10) обязанностью, это было один раз и была просто просьба. В настоящее время она не употребляет наркотические средства и психотропные вещества. После произошедшего, она пересмотрела всю свою жизнь. Такого больше никогда не произойдет. Сейчас она трудоустроена, у нее имеется двое детей, которые в ней нуждаются. Употреблять психотропные вещества и наркотические средства она стала, в связи с разводом с первым мужем, от которого никакой помощи нет. Она начала много работать, уходило много сил. Приезжав домой, она занималась детьми и потом снова работала. Амфетамин давал эффект бодрости, поэтому она больше работала. Лечения по факту употребления психотропных веществ она не проходила. У нее на иждивении маленькие дети, одному из которых 4 года, с 1 сентября пойдет в садик, а второму 6 месяцев, она проживает совместно с ними, но когда уезжает на работу, с детьми сидит ее мама. За ненадлежащее воспитание детей она (ФИО10) никогда не привлекалась. После того как в отношении нее было возбуждено уголовное дело по особо тяжкой статье, она (ФИО10) начала более трепетно относиться к тому, что у нее есть сейчас. 

Из показаний подсудимой ФИО10 К.А., данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ следует, что она фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, где она третий месяц снимает квартиру. Для общения она использует абонентский номер «№». Около 1 года назад она познакомилась с ФИО7, который является жителем 

<

адрес>, и проживает по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения с ФИО7 ей стало известно, что тот в ее квартире кустарным способом изготавливает амфетамин для личного употребления и для продажи, в основном для продажи. Несколько раз ФИО37 угощал ее амфетамином, который она употреблял путем вдыхания через нос. 

<

дата>, в дневное время она находилась у себя на работе, когда ей пришло сообщение от ее знакомого ФИО38 с просьбой помочь ему в приобретении амфетамина, она согласилась, и сказала ему прийти к ней домой около 22 часов 30 минут. В этот же день 

<

дата> в вечернее время, точнее указать она не может, она пришла домой к ФИО37, у которого она приобрела около 4 грамм амфетамина за 3000 рублей, а денежные средства она должна была отдать позже. Около 22 часа 30 минут она в подъезде ФИО38 передала один пакетик с амфетамином, а ФИО38 передал ей 1000 рублей, после чего, ее задержали. Ее в присутствии понятых досмотрели. После чего, произвели в квартире осмотр. В ходе ее личного досмотра сотрудники полиции обнаружили ее мобильный телефон ФИО2 «Айфон» со вставленной сим-картой мобильного оператора «МТС» и купюру в 1000 рублей, которую ей передал ФИО38 за проданный ей амфетамин, осмотр данной квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры ее проживания было обнаружено и изъято: на столе, расположенном на кухне данной квартиры, сотрудниками полиции была обнаружена пластиковая карта со следами вещества светлого цвета, пластиковая бутылка со следами копоти, имеющая прожженное отверстие возле дна, в которое вставлена пипетка, стеклянная тарелка, на которой находится вещество светлого цвета, пластиковая трубка, металлическая ложка и лезвие, стеклянная лампочка со следами копоти. На тумбочке, расположенной напротив данного стола, находится прозрачный полиэтиленовый пакет с ЗИП-застежкой, внутри которого имеются следы светлого вещества. В тумбочке шкафа, находящегося у окна на кухне данной квартиры, сотрудники полиции обнаружили электронные весы в корпусе черного цвета, на рабочей поверхности которых имеются следы светлого вещества. Также, в данном шкафу, был обнаружен рулон фольги и пластиковая бутылка со следами копоти, имеющая прожженное отверстие возле дна. На кресле, расположенном возле данного шкафа, находится ее рюкзак, внутри которого находится паспорт гражданина РФ на ее имя, женская одежда, косметика и один прозрачный полиэтиленовый пакет с зип-застежкой с амфетамином внутри, все было раздельно упаковано сотрудниками полиции и были составлен соответствующий протоколы, (том 1 л.д.88-91, 131-132, т.3 л.д.240-241).

После оглашения показаний, подсудимая ФИО10 К.А. полностью подтвердила показания.

Исследовав представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина каждого из подсудимых ФИО7 и ФИО10 К.А. в совершении инкриминируемого им преступления, подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО19, который в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным ГНК УМВД России по 

<

адрес> московской области, подсудимых знает в связи с данным делом, ссор и конфликтов между ними не было, оснований оговаривать их у него нет. Изначально сотрудники полиции задержали ФИО13 за сбыт наркотического средства гашиш в мае 2018 года, который в последующем согласился сотрудничать с сотрудниками полиции, и выступить в роли покупателя наркотических средств в проверочной закупки. Грицай показал, что у него есть знакомая ФИО35, которая занимается сбытом наркотических средств, и которую он готов изобличить. В последующем, в ходе ОРМ с участием Грицая, который выступил в качестве покупателя, была задержана ФИО35 так же в мае 2018 года. Более, точную дату он (ФИО39) не помнит. ФИО35 была задержана в связи со сбытом наркотического средства амфетамин. После чего, ФИО35 дала свое согласие выступить в качестве покупателя наркотических средств, в ходе проверочной закупки. Так же, ФИО35 пояснила, что амфетамин она приобретала у ФИО37, и она готова изобличить его. Но провести проверочную закупку не удалось. Через некоторое время, ими был задержан ФИО38 за сбыт наркотического средства марихуана, в ходе проведения проверочной закупки. ФИО38 так же согласился сотрудничать с сотрудниками полиции и согласился выступить в качестве покупателя в ходе ОРМ проверочной закупки. Так же, от ФИО38 стало известно, что он приобретал амфетамин у ФИО10, вследствие чего, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО38, который выступил в качестве покупателя, была задержана ФИО5 за сбыт психотропного вещества амфетамин. ФИО10, так же, как и все, стала сотрудничать с сотрудниками полиции и дала свое согласие выступить в качестве покупателя психотропного вещества амфетамин у ФИО37, у которого, как она пояснила, она приобретала психотропные вещества. ФИО10 были выданы денежные средства, был проведен ее осмотр, при ней ничего запрещенного найдено не было. Затем они проехали вместе с ней по адресу проживания ФИО37, где у них была назначена встреча. ФИО10 вышла из машины и поднялась на этаж проживания ФИО37. Через какое-то время, она вышла из подъезда и пояснила, что она приобрела у ФИО37 психотропное вещество амфетамин, и пояснила, что ФИО37 не будет выходить из квартиры, почему, она не знает. Сотрудниками полиции было принято решение поставить за домом ФИО37 наблюдение. В последующем, в отношении ФИО7 было возбуждено уголовное дело по факту сбыта психотропного вещества амфетамин, им было получено поручение от следователя, в производстве которого имелось данное уголовное дело в отношении ФИО37, провести обыск его квартире, где он проживал. Мы приехали по месту проживания ФИО37, ФИО37 был дома. После чего, ФИО37 был задержан. Был проведен обыск в его квартире, были изъяты обувные коробки, и что-то еще, точно не помнит. После чего, все было упаковано и сотрудники проследовали совместно с ФИО37 в УВД для составления документов. ФИО37 был задержан при проведении обыска в его квартире. Какова была последовательность проводимых ОРМ, что это было за мероприятия, в каком количестве были изъяты наркотические средства и кем предоставлялись денежные средства, кем были организованы понятые в настоящее время он (ФИО39) не помнит. По эпизоду с ФИО10 и ФИО35, в их жилище так же проводился обыск, но ничего обнаружено не было. Как себя вел ФИО37 при задержании он (ФИО39) не помнит. При задержании ФИО37 одевали наручники, значит, он препятствовал. Пояснял ФИО37 что- либо или нет, он не помнит, поскольку прошло уже много времени. Когда задерживали ФИО37 он не был в таком состоянии как сейчас с палочкой. Кроме него (ФИО39) в обыске жилища так же принимали участие сотрудники полиции ФИО43, ФИО44, ФИО36 ходе обыска он (ФИО39) производил личный досмотр, проводил обыск, составлял процессуальные документы. ФИО37 задерживали ФИО44 и ФИО43. В ходе личного досмотра у ФИО37 ничего обнаружено не было. ФИО10 говорила, что несколько раз приобретала у ФИО37 психотропное вещество, при этом она указывала, что амфетамин он сам изготавливал дома. ФИО35 хотела изобличить ФИО37, она говорила, что ФИО37 занимается сбытом амфетамина, а так же его изготовлением. ФИО35 и ФИО10 несколько раз приобретали у ФИО37 амфетамин. 

Из показаний свидетеля ФИО19 (том 1 л.д. 159-161, том 5 л.д. 146-149, том 8 л.д. 138-139), данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ, следует, что он проходит службу в УМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного ГНК, 

<

дата> сотрудниками ГНК УМВД России по 

<

адрес> за незаконный сбыт наркотического средства гашиш был задержан Грицай, от которого была получена информация о ФИО35, которая занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин на территории 

<

адрес>. В подтверждение его слов вечером 

<

дата> ФИО15 через социальную сеть «ВКонтакте» связался с ФИО35 и договорился о том, что та продаст ему один пакетик с амфетамином за 3000 рублей, возле 

<

адрес>-в по 

<

адрес>. Позднее ФИО14 сказала, что оставит ему пакетик с амфетамином в тайниковой «закладке» возле лавочки у 3-го подъезда 

<

адрес>-в по 

<

адрес>, а деньги за амфетамин тот должен будет отдать ей позже, в течение следующего дня, предварительно договорившись с ней о встрече. ФИО15 выразил добровольное согласие выступить в роли покупателя психотропного вещества амфетамин у ФИО35. 

<

дата> было организовано ОРМ «Оперативный эксперимент». 

<

дата> около 00 ч. 20 мин. были приглашены двое понятых, в присутствии которых оперуполномоченный ФИО17 провел личный досмотр ФИО15, у которого ничего запрещенного обнаружено не было. Далее он, оперуполномоченный ФИО17, понятые, ФИО15 на служебном автомобиле «Лада Приора» проследовали к 3-му подъезду 

<

адрес>-в по 

<

адрес>, где по прибытию на место у лавочки ФИО15 нашел лежащий на асфальте прозрачный полиэтиленовый пакет с ZIP-застежкой, внутри которого находилось светлое вещество, и пояснил, что данное вещество в пакете является психотропным веществом амфетамин, которое в данном месте ему оставила его знакомая ФИО35. Произвели осмотр места происшествия в ходе которого изъяли вышеуказанный прозрачный полиэтиленовый пакет с ZIP-застежкой с находящимся внутри него светлым веществом, который упаковали советующим способом. 

<

дата> около 09 час. 00 мин. прибыли понятые и ФИО15, который сообщил, что ему позвонила ФИО14, и в ходе телефонного разговора они договорились, что тот сам в ближайшее время привезет ей деньги в сумме 3000 рублей за проданный этой ночью через тайниковую «закладку» амфетамин. Они договорились встретиться у входа в супермаркет «ДА!», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр.1. После этого ФИО17 провел личный досмотр ФИО15, у которого ничего запрещенного обнаружено не было. Затем ФИО17 вручил ФИО15 цифровой диктофон для записи разговора с ФИО35 и денежные средства в сумме 3000 рублей - две купюры достоинством по 1000 рублей каждая и две купюры достоинством по 500 рублей каждая. После чего все проследовали к супермаркету, где к Грицаю подошла ФИО14, и он (Грицай) передал ФИО35 какой-то предмет. Произвели задержание ФИО35, у которой в ходе досмотра были обнаружены и изъяты мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Tele2», денежные средства в размере 3000 рублей. ФИО15 выдал ФИО17 ранее ему переданный цифровой диктофон, звукозапись с которого с помощью компьютера была перенесена на компакт-диск. В ходе вышеуказанных действий им и другими сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица. 

<

дата> был задержан ФИО16 за незаконный сбыт наркотического средства марихуана ФИО18 ФИО16 пояснил, что ФИО10 занимается сбытом амфетамина среди его знакомых. Он неоднократно приобретал амфетамин у ФИО10 по цене 1000 рублей за один сверток с амфетамином. 

<

дата> ФИО16 договорился с ФИО10 о приобретении у одного свертка с амфетамином за 1000 рублей, на лестничной площадке около квартиры где проживала ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. и он добровольно согласился участвовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя психотропного вещества амфетамин у ФИО10. На основании полученной от ФИО16 информации 

<

дата> сотрудниками ГНК и ОУР УМВД России по 

<

адрес> было организовано ОРМ «Проверочная закупка», пригласили понятых, в присутствии которых ФИО16 досмотрели, ничего запрещенного обнаружено не было, затем вручили ему диктофон, денежные средства – 1000 рублей. Около 22 ч. 30 мин. ФИО16 на лестничной площадке указанного дома встретился с ФИО10, после чего, произвели задержание последней. Затем ФИО16 добровольно выдал полиэтиленовый пакетик с веществом, приобретенный у ФИО10. В ходе личного досмотра ФИО10 К.А., были обнаружены и изъяты одна денежная купюра достоинством 1000 рублей, мобильный телефон «iPhone» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС». Затем произвели осмотр квартиры по указанному адресу, где были обнаружены: на столе - пластиковая карта со следами вещества светлого цвета, пластиковая бутылка со следами копоти, имеющая прожженное отверстие возле дна, в которое вставлена пипетка, стеклянная тарелка, на которой находится вещество светлого цвета, пластиковая трубка, металлическая ложка и лезвие, стеклянная лампочка со следами копоти; на тумбочке, расположенной напротив данного стола - прозрачный полиэтиленовый пакет с zip-застежкой, внутри которого имеются следы светлого вещества; в тумбочке шкафа, находящегося у окна кухни - электронные весы в корпусе черного цвета со следами светлого вещества, рулон фольги, пластиковая бутылка со следами копоти, имеющая прожженное отверстие возле дна, полимерная бутылка с веществом внутри; на кресле, расположенном возле данного шкафа - рюкзак, внутри которого находятся прозрачный полиэтиленовый пакет с zip-застежкой с веществом внутри, паспорт гражданки РФ на имя ФИО10 КА., связка ключей, женская косметика. По факту проведения проверочной закупки им и другими сотрудниками полиции составлялись соответствующие документы, в которых расписались понятые, участвующие лица. От ФИО10 была получена информация о том, что вышеуказанное психотропное вещество амфетамин она приобрела у ФИО37, у которого брала амфетамин для личного употребления, а также для последующей реализации своим знакомым. 

<

дата> ФИО10 К.А. созвонилась с ФИО37 и договорилась о приобретении у него трех граммов амфетамина за 3000 рублей, в его квартире по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>. ФИО10 К.А. добровольно согласилась участвовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя психотропного вещества амфетамин у ФИО37. 

<

дата> пригласили двух понятых, вручили ФИО10 К.А. денежные средства в сумме 3000 рублей купюрами и диктофон. После этого они проехали к месту встречи к дому ФИО37, ФИО10 К.А. зашла в 

<

адрес>, через некоторое время вышла из квартиры и выдала бумажный сверток с веществом внутри, обернутый в прозрачный скотч, и пояснила, что данное вещество в пакете является психотропным веществом амфетамин, которое она только что приобрела у ФИО37 за 3000 рублей. Затем задержали ФИО37, провели его личный досмотр и провели обыск в его квартире. В ходе обыска ФИО7 пояснил, что у него в квартире находятся несколько различных упаковок с психотропным веществом амфетамин, а также химические реагенты и иные предметы, необходимыми для кустарного изготовления амфетамина. На кухне были обнаружены и изъяты 3 картонные коробки с химическими реагентами и иными предметами, необходимыми для кустарного производства амфетамина, а именно: в коробке № - упаковка одноразовых перчаток; стеклянная бутылка, обмотанная полимерной пленкой, с жидкостью внутри; пластиковая бутылка без горлышка; пластиковая бутылка без дна; полимерный шланг; резиновая пробка; пластиковая бутылка без дна; 23 пластиковых трубки, стянутых изолентой; пакет с зип-застежкой с ватой внутри; пластиковый пузырек с лакмусовой бумагой внутри; стеклянный пузырек с жидкостью внутри и надписью «Лук» на боку; пять пластиковых емкостей со следами вещества; стеклянная колба со следами вещества; в коробке № - стеклянная колба со змеевиком со следами вещества; в коробке № - пластиковая бутылка с зеленой крышкой; пластиковая бутылка с красной крышкой с жидкостью внутри; пластиковая бутылка с желтой крышкой с жидкостью внутри; пластиковая бутылка, обмотанная пищевой пленкой, с белой крышкой с веществом внутри; пластиковая банка, обмотанная пищевой пленкой, с зеленой крышкой с сыпучим веществом внутри; розовая пластиковая банка с кусками фольги внутри; шприц объемом 100 мл; шприц объемом 50 мл; 3 шприца объемом по 5 мл; упаковка бумажных салфеток; стеклянный пузырек, обернутый в пищевую пленку, с жидкостью внутри; стеклянная колба; полотенце; стеклянная колба с керамическим ситом вверху; полимерный шланг; отрезок ткани, завернутый в пищевую пленку; пластиковый пузырек с белой пробкой с веществом внутри; пластиковый пузырек, обернутый пищевой пленкой, с веществом внутри; металлическое сито; шесть стеклянных палочек. В морозильном отделении холодильника, расположенного на кухне квартиры, была обнаружена и изъята пластиковая бутылка, обмотанная полиэтиленовой пленкой, внутри которой находилось вещество, а именно амфетамин, как пояснил ФИО7 В малой комнате квартиры на стойке шкафа было обнаружено черное кожаное мужское портмоне, внутри которого находились: паспорт гражданина РФ ФИО7; обмотанный черной изолентой сверток с веществом, а именно с амфетамином, как пояснил ФИО7; денежные средства в сумме 3200 рублей, визитные и банковские карты. В большой комнате квартиры на тумбочке были обнаружены и изъяты картонная коробка, в которой находились: пакет с зип-застежкой с ватой внутри; электронные весы; пластиковый пузырек с синей крышкой; ершик; красная пластиковая емкость; шприц объемом 5 мл с жидкостью внутри; пинцет; скальпель; кисточка; перчатки; 2 шприца объемом по 5 мл; 1 шприц объемом 2 мл; пластиковая емкость со следами вещества; пластиковая карта; пузырек с надписью «Тропикамид»; 2 железные ложки; стеклянная палочка; 3 стеклянных пузырька; пластиковый скребок; стеклянная воронка; металлическая палочка; пакет с зип-застежкой с веществом внутри, а именно с амфетамином, как пояснил ФИО7, на тумбочке возле телевизора - мобильный телефон «Samsung» с сим-картами «Мегафон» и «Билайн»; в шкафу над телевизором - мобильный телефон «iPhone» и блокнот с записями; в шкафу слева от тумбочки - моток черной изоленты и пластиковый контейнер с крышкой со следами вещества внутри; на столе возле окна - ноутбук «Тошиба». Все вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы. По факту проведения обыска квартиры оперуполномоченным ФИО17 был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались ФИО7, понятые, он и другие сотрудники полиции. Никаких замечаний к протоколу обыска не поступило. После этого они все вместе с задержанным ФИО7 проследовали в УМВД России по 

<

адрес>, где последний добровольно написал явку с повинной, и с него взяли объяснение. 

После оглашения показаний свидетеля ФИО19 в судебном заседании указанный свидетель подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, и пояснил, что события произошедшего на предварительном следствии он помнит лучше. Так же пояснил, что до того, как ФИО10 и ФИО35 стали говорить о лице по имени ФИО7, у полиции на него не было какой либо оперативной информации. 

- показаниями свидетеля ФИО15, который в судебном заседании показал, что ФИО10 знает, они познакомились в клубе и были знакомыми. ФИО37 он ранее не знал. Ссор и конфликтов у него (Грицай) с ними не было, оснований оговаривать кого-либо не имеет. ФИО35 так же знает, она его знакомая, с которой он познакомился в клубе. Он (Грицай) принимал участие в ОРМ, 

<

дата> его задержали по факту сбыта наркотического средства гашиш. После чего, сотрудники полиции предложили ему сотрудничество, он согласился и изобличил ФИО40, в сбыте амфетамина. Он написал в социальной сети «ВКонтакте» ФИО35, может ли она продать психотропное вещество амфетамин, Вика ответила согласием. Спустя два часа, после общения, Вика ему (Грицай) сообщила, что она сделала закладку на 

<

адрес>, около лавочки в пачке сигарет, какой именно пачке, он уже не помнит. Виктория сама позвонила на его номер телефона №, и сообщила, где оставила закладку. Он поехал на то месте с сотрудниками полиции и понятыми, забрал амфетамин в том месте, о котором ему говорила ФИО35, после чего, сразу поехали в отдел полиции. ОРМ были в ночь с 6 на 7 июня, так как 7 числа, он созвонился с Викторией, и договорился с ней о встрече, для передачи ей денежных средств за амфетамин. Они с ней встретились, и он ей передал денежные средства, после чего, она была задержана сотрудниками полиции. За какую сумму он приобрел амфетамин точно не помнит, 2 грамма за 3500 рублей. Деньги у него были с собой, ему их вручили сотрудники полиции, а до этого, данные денежные средства были отксерокопированы сотрудниками. С ФИО35 он встретился в 

<

адрес> около магазина «Сотый» около 10-11 часов. ФИО35 он передал денежные средства и ее в его (Грицай) присутствии задержали. Его (Грицай) допрашивал следователь по указанным фактам. Круг общения ФИО35 ему известен не был, и она сама не говорила. Он никогда не слушал от ФИО35 что- либо про ФИО37. Рассказывали ли ФИО35 про ФИО10 он не помнит. Где ФИО35 берет амфитамин он (Грицай) не спрашивал. В тот раз он первый раз брал у ФИО35 амфитамин. О том что она занимается сбытом он (Грицай) тоже не знал, просто написал ей и спросил, может или нет достать. Он сам проявил инициативу, спросил, и она сказала, что да, сможет помочь. Просил ФИО35 продать амфитамин, потому что хотел его себе взять. Знал ФИО35 он месяца 3-4 на тот период времени. Согласие на участие в ОРМ он дал добровольно. Знакомы ли между собой ФИО35 и ФИО10 он не знает. Общался ли он (Грицай) с ФИО10 по поводу амфитамина он не помнит. 

Из показаний свидетеля ФИО15 (том 3 л.д. 127-131, том 6 л.д. 106-108), данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ, следует, 

<

дата> он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в сбыте наркотического средства «гашиш». В дальнейшем он признался в совершенном им преступлении и пояснил, что ФИО35 осуществляет торговлю психотропным веществом амфетамин на территории 

<

адрес>, он общается с ФИО10, которая проживает в 

<

адрес>, и они обе постоянно употребляют амфетамин. ФИО10 сообщила что амфетамин, ей дает ее знакомый по имени Рома (ФИО37), который является «варщиком», для реализации ее знакомым. В феврале 2018 года к ФИО35 обратилась ФИО10 с просьбой разрешить Роме сварить в ее съемной квартире партию амфетамина, на что ФИО35 ответила ей отказом. Когда ФИО10 находилась у ФИО35, в данную квартиру пришел Рома, который передал ФИО10 партию наркотика. ФИО10 с помощью весов взвешивала амфетамин для последующей реализации. ФИО35 иногда просила Викторию передать часть наркотика ее знакомым, в число которых входил и он. Также, ему рассказывала ФИО35, ФИО10 несколько раз просила ее привести Роме фольгу для изготовления амфетамина, в связи с чем ФИО35 стала с ним общаться, а также и знать где тот проживает, а именно: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>. ФИО35 приобретала амфетамин у Ромы и сбывала его своим знакомым. 22-23 часа 

<

дата> он списался с Викторией посредством социальной сети «ВКонтакте», где у них имеются личные страницы (страница вики - ФИО35, его страница ФИО45) и спросил у последней, сможет ли та продать ему амфетамин, на что Виктория ответила согласием, пояснив, что у нее имеется амфетамин, который будет стоить 3000 рублей и она его будет ожидать уд. № «В» по 

<

адрес>. Затем, через некоторое время, ФИО35 пояснила, что не сможет с ним встретиться, и оставит для него пакетик с амфетамином в тайниковой «закладкой», у лавочки, которая располагается у 3-го подъезда вышеуказанного дома, а деньги он отдаст ей позже. Он согласился. На основании полученной от него информации, 

<

дата> сотрудниками полиции было принято решение организовать и провести ОРМ «Оперативный эксперимент». Он дал добровольное согласие на участие в проведении указанного ОРМ о чем написал соответствующее заявление. После чего, его в присутствии понятых досмотрели, и они проследовали к 3-му подъезду вышеуказанного 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, где, в он на асфальте примерно в 01 час 00 минут близи данной лавочки обнаружил прозрачный полиэтиленовый пакет с пазовой застежкой, внутри которого находилось светлое вещество, амфетамин, которое в данном месте ему оставила ФИО35. После этого он сообщил ФИО35, в социальной сети «ВКонтакте» о том что нашел «закладку» амфетамин. В дальнейшем, около 09 часов 

<

дата>, у входа в супермаркет «ДА!», который находится по адресу: 

<

адрес>, строение 1 он встретился с ФИО35 и передал ей выданные ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме 3000 рублей за проданный ему ночью через тайник-закладку амфетамин. ФИО35 задержали. Он выдал сотрудникам полиции ранее врученный диктофон с имеющейся записью разговора с ФИО35 их встречи. 

После оглашения показаний свидетеля ФИО15 в судебном заседании он подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, и пояснил, что раньше он все помнил лучше, сейчас уже прошло больше года, показания он читал, но быстро, протокол подписывал, подписи в протоколе его. Когда давал показания следователю он все произошедшее помнил лучше. 

- показаниями свидетеля ФИО6, которая в судебном заседании показала, что подсудимый ФИО37 является ее сыном, подсудимую ФИО10 она ранее не знала. Охарактеризовать ФИО37 может как доброго, отзывчивого, помощник, ее правая рука. После того, как ее супруг перенес инсульт и его парализовало, сын ее опора и самая первая помощь во всем. Все держится на плечах ФИО37. Он единственный кормилец в их семье. Рома делает ремонт в квартире, готовит кушать, убирается. Сама она в настоящее время не работает, на пенсии. Поведение ФИО37 после того как ему занимали меру пресечения и освободили из-под стражи изменилось, они разговаривали с ним, он понимает, что он совершил, он извинялся неоднократно, что так получилось. Он изменился, и изменился в лучшую сторону. Мобильный телефон и ноутбук, которые обнаружили при обыске у ФИО37, принадлежат ей, она покупала их за свои денежные средства, а сын просто ими пользовался. Про обстоятельства уголовного дела ей ничего не известно, за Ромой никогда ничего такого не замечала. Как так получилось что сын стал употреблять наркотики она не знает. У нее имеются заболевания щитовидной железы, за мужем требуется постоянный уход, так как он парализован. Кроме ФИО37, у нее есть дочь, которая проживает в 

<

адрес>. Приезжает она не часто, на выходных. 

- из показаний свидетеля ФИО20, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, следует, он имеет мобильный телефон с абонентским номером «№». Примерно год назад он попробовал амфетамин. Причиной его потребления данного вида наркотиков связана с интересом. Ему понравились ощущения, полученные после употребления данного вида наркотиков, вследствие чего он периодически их стал употреблять. Примерно год назад он познакомился с ФИО5, с которой они стали общаться. В последующем ему стало известно, что она также употребляет амфетамин. Иногда она его «угощала» амфетамином. Так же ему известен телефон ФИО5 - «№». Так как у них приятельские отношения, он периодически приходил к ней в гости в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где они вместе употребляли амфетамин. ФИО4 берет амфетамин, ему неизвестно. Иногда она ему оставляла ключи от вышеуказанной квартиры, что бы он мог там переночевать. 

<

дата> он был в гостях у ФИО5 в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и там он остался ночевать, так как рано утром она уехала на работу, то она ему оставила ключи от квартиры, чтобы он смог ее закрыть. 

<

дата> он созвонился с ФИО5, во время разговора она попросила его приехать и открыть дверь в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, так как у него остались ключи от ее квартиры, так же она пообещала его «угостить» амфетамином. В вечернее время он приехал по вышеуказанному адресу для того, чтобы встретиться с ФИО5 и совместно употребить амфетамин. Он зашел в квартиру и стал ждать, когда она приедет, через некоторое время она приехала, и они на кухне приготовили необходимые приспособления для употребления амфетамина, так же ФИО5 достала пакетик с амфетамином из его рюкзака и сделала «дорожку», чтобы употребить амфетамин путем вдыхания через нос. В это время ей кто-то позвонил, она попросила его ее подождать. После чего ФИО5 вышла из квартиры. С кем и по какому поводу она встречалась ему неизвестно. Через некоторое время дверь в квартиру открылась, в нее вошла ФИО5, и несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения сотрудников МВД. Затем он был задержан. Далее полицейские в присутствии двух понятых провели его личный досмотр. Перед досмотром ему было предложено представится и выдать запрещенные предметы и вещества если таковые имеются, на что он пояснил что при нем ничего запрещенного нет. В ходе его досмотра полицейскими был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон ФИО2 «IPhone» со вставленной сим-картой «Билайн». Изъятый телефон был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, снабженный завершительной надписью, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати №, скрепленный подписями понятых. Через некоторое время он был доставлен в отдел полиции, где дал объяснение (т.1 л.д. 92-94, т. 6 л.д. 198-199). 

- из показаний свидетеля ФИО21, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он проходит службу в УМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного ГНК. В конце мая 2018 года в ГНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО10 занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин на территории 

<

адрес>. В ходе проверки информации было установлено, что в круг общения ФИО10 входит ФИО38. 

<

дата> ФИО16 был задержан сотрудниками ГНК УМВД России по 

<

адрес> за незаконный сбыт наркотического средства марихуана ФИО18 После задержания ФИО16 пояснил, что ФИО10, которая в настоящее время проживает в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 сама употребляет амфетамин и занимается сбытом амфетамина среди своих знакомых. ФИО16 пояснил, что ранее он неоднократно приобретал амфетамин у ФИО10 по цене 1000 рублей за один сверток с амфетамином. В подтверждение своих слов днем 

<

дата> ФИО16 со его мобильного телефона посредством мессенджера «WhatsApp» связался с ФИО10 и договорился о приобретении у последней одного свертка с амфетамином за 1000 рублей. Они договорились встретиться 

<

дата> около 22 часов 30 минут возле съемной квартиры ФИО8 - на лестничной площадке 2-го этажа во 2-м подъезде 

<

адрес>. ФИО16 сообщил о данной договоренности сотрудникам ГНК УМВД России по 

<

адрес> и добровольно согласился участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли покупателя психотропного вещества амфетамин у ФИО10. 

<

дата> около 21 ч. 30 мин. были приглашены двое понятых, в присутствии которых он досмотрел карманы одежды ФИО16, у которого при себе запрещенных веществ и предметов, денег обнаружено не было. Далее он вручил ФИО16 одну денежную купюру достоинством 1000 рублей, предварительно переписав в протокол номер купюры и сделав ее копию, и вручил цифровой диктофон для записи разговора с ФИО10. Далее они проследовали к месту встречи к дому № по 

<

адрес>, после чего ФИО16 и сотрудники полиции зашли во 2-й подъезд 

<

адрес>, где поднялись на площадку 3-го этажа и стали ждать. ФИО16, постучался в дверь 

<

адрес>. Вышла ФИО10, они разговаривали, после чего в момент когда ФИО10 хотела зайти в квартиру обратно, ее задержали. ФИО16 добровольно выдал ему полиэтиленовый пакетик с zip-застежкой, в котором находилось вещество, при этом пояснил это амфетамин, которое он только что приобрел за 1000 рублей у ФИО10. Далее был произведен осмотр квартиры где проживала ФИО10 (

<

адрес>), и провели личный досмотр ФИО10 К.А., в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты одна денежная купюра достоинством 1000 рублей. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты пластиковая карта со следами вещества светлого цвета, две пластиковые бутылки со следами копоти, стеклянная тарелка, на которой находится вещество светлого цвета, пластиковая трубка, металлическая ложка и лезвие, стеклянная лампочка, полиэтиленовый пакет с zip-застежкой, внутри которого имеются следы светлого вещества, электронные весы, рулон фольги, полимерная бутылка с веществом внутри, прозрачный полиэтиленовый пакет с zip-застежкой с веществом внутри, раздельно упакованы в полиэтиленовые пакеты. По факту проведения проверочной закупки им и другими сотрудниками полиции составлялись соответствующие документы, в которых расписались понятые, участвующие лица. он проходит службу в УМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного ГНК, и в его служебные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В дальнейшем ФИО10 К.А. сообщила о том, что вышеуказанное психотропное вещество амфетамин, которое она затем сбыла ФИО16, она приобрела у своего знакомого ФИО37, у которого ранее неоднократно брала амфетамин для личного употребления, а также для последующей реализации своим знакомым. 

<

дата> ФИО10 К.А. созвонилась с ФИО37 и договорилась о приобретении у него трех граммов амфетамина за 3000 рублей, по месту жительства ФИО37, по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>. ФИО10 К.А. добровольно согласилась участвовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя психотропного вещества амфетамин у ФИО37. 

<

дата> около 15 ч. 00 мин. ФИО10 досмотрели, запрещенных веществ обнаружено не было, вручили ФИО10 К.А. денежные средства в сумме 3000 рублей тремя купюрами по 1000 рублей, на которые будет приобретаться амфетамин. После чего, они проследовали к месту встречи ФИО10 и ФИО37, где ФИО10 прошла в квартиру к ФИО37, а когда вернулась то выдала один бумажный сверток с веществом внутри, обернутый в прозрачный скотч, и пояснила, что данное вещество в бумажном свертке является психотропным веществом амфетамин, которое она только что приобрела у ФИО37 за 3000 рублей, ранее выданные ей сотрудником полиции. Затем в квартире ФИО7 был произведен обыск по указанному выше адресу и задержан ФИО7 В ходе личный досмотр ФИО7, и обыска его квартиры были изъяты психотропное вещество амфетамин, а также химические реагенты и иные предметы, необходимыми для кустарного изготовления амфетамина. Позднее ФИО7 добровольно написал явку с повинной по факту совершенного преступления. (т.1 л.д. 100-103, т.2 л.д. 240-241, т.5 л.д. 150-152).

- из показаний свидетеля ФИО22 и свидетеля ФИО23, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что 

<

дата> около 21 ч. 30 мин. их пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятых при производстве проверочной закупки психотропного вещества, представили им ФИО38, выразившего добровольное согласие выступить в роли покупателя психотропного вещества амфетамин. ФИО46 пояснил, что 

<

дата> списался с ФИО10 и договорился о продаже ему одного свертка с амфетамином за 1000 рублей, около 22 часов 30 минут на лестничной площадке 2-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес>. ФИО16 вручили одну денежную купюру достоинством 1000 рублей, предварительно переписав в протокол номер купюры и сделав ее копию, диктофон. Затем они проехали к месту встречи, ФИО16, постучал в квартиру, вышла девушка, после чего, сотрудники полиции, произвели задержание данной девушки. ФИО16 добровольно выдал сотруднику полиции полиэтиленовый пакетик с zip-застежкой, в котором находилось вещество, пояснив при этом, что данное вещество в пакетике является психотропным веществом амфетамин, которое он только что приобрел за 1000 рублей у ФИО10. После чего, сотрудники полиции произвели осмотр данной квартиры сотрудниками полиции в ходе осмотра на кухне данной квартиры сотрудниками полиции были обнаружены: на столе - пластиковая карта со следами вещества светлого цвета, пластиковая бутылка со следами копоти, имеющая прожженное отверстие возле дна, в которое вставлена пипетка, стеклянная тарелка, на которой находится вещество светлого цвета, пластиковая трубка, металлическая ложка и лезвие, стеклянная лампочка со следами копоти; на тумбочке, расположенной напротив данного стола - прозрачный полиэтиленовый пакет с zip-застежкой, внутри которого имеются следы светлого вещества; в тумбочке шкафа, находящегося у окна кухни - электронные весы в корпусе черного цвета со следами светлого вещества, рулон фольги, пластиковая бутылка со следами копоти, имеющая прожженное отверстие возле дна, полимерная бутылка с веществом внутри; на кресле, расположенном возле данного шкафа - рюкзак, внутри которого находятся прозрачный полиэтиленовый пакет с zip-застежкой с веществом внутри, паспорт гражданки РФ на имя ФИО10 К.А., связка ключей, женская косметика. (т.1 л.д. 109-112, 113-116)

- из показаний свидетеля ФИО16, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он использует номером «№». 

<

дата> он был задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотического средства марихуана. После этого, он рассказал сотрудникам полиции о том, что ФИО10 употребляет амфетамин и занимается его распространением среди круга его знакомых. ФИО10 использовала номер «№». Он неоднократно приобретал амфетамин у ФИО10 по цене 1000 рублей за один сверток с амфетамином и она проживает по адресу: 

<

адрес>, где раньше проживала ее подруга - ФИО35. ФИО10 рассказала, что амфетамин ей дает ее знакомый ФИО37, который является «варщиком» амфетамина. Также ФИО10 рассказывала ему, что ФИО37 дает ей амфетамин на реализацию, а вырученные от продажи амфетамина денежные средства ФИО10 отдает ФИО37, который часть с этих денег отдавал обратно ей «за работу». В подтверждение его слов 

<

дата> в дневное время он списался с ФИО10 спросил у последней, сможет ли та продать ему амфетамин. ФИО10 согласилась продать ему один сверток с амфетамином за 1000 рублей. Они договорились встретиться 

<

дата> около 22 часов 30 минут во 2-м подъезде 

<

адрес>. Он добровольно согласился участвовать в роли «покупателя» ОРМ «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин у ФИО10. Сотрудники полиции пригласили двоих понятых, досмотрел карманы его одежды, вручил ему денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча рублей) рублей одной купюрой, вручили ему цифровой диктофон. Затем они проехали к месту встречи, где он постучал в квартиру ФИО10 №. В ходе разговора ФИО10 передала ему полиэтиленовый пакетик с zip-застежкой с находящимся внутри амфетамином, а он, в свою очередь, передал ФИО8 деньги в сумме 1000 рублей, ранее врученные ему сотрудниками полиции. В этот момент сотрудники полиции, произвели задержание ФИО10. Затем он добровольно выдал сотруднику полиции полиэтиленовый пакетик с zip-застежкой с веществом внутри, пояснив при этом, что данное вещество в пакетике является психотропным веществом амфетамин, которое он только что приобрел за 1000 рублей у ФИО10. В ходе проведения проверочной закупки сотрудниками полиции составлялись соответствующие документы, в которых после ознакомления расписались он, понятые и сотрудники полиции (т. 1 л.д. 119-121).

- из показаний свидетеля ФИО24 (т.1. 

<

адрес>), и свидетеля ФИО25 (т.1 л.д.212-213), оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что вечером 

<

дата> они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанной ФИО10 К.А. в 

<

адрес>. В ходе досмотра содержимого карманов одежды ФИО10 К.А. были обнаружены: в правом кармане брюк - мобильный телефон «iPhone7» с установленной в нем сим-картой «МТС»; в левом кармане брюк - денежная купюра достоинством 1000 рублей, все было соответственно упаковано. По факту проведения личного досмотра ФИО10 К.А. составлен соответствующий протокол.

- из показаний ФИО14, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что в январе 2018 года, она познакомилась с ФИО10, которая употребляла психотропное вещество амфетамин, она тоже его попробовала, и стала иногда его употреблять. ФИО10 К. всегда при себе имеет амфетамин и гашиш, и говорила ей, что амфетамин ей дает ее знакомый ФИО37 для реализации ее знакомым. Вырученную от продажи амфетамина денежные средства ФИО10 К. передавала ФИО7, с которой тот часть отдавал ей, либо вместо денег отдавал ей амфетамин или гашиш. Позднее в ходе общения с ФИО10 К. ей стало известно, что среди тех лиц, которые приобретали у ФИО10 К. амфетамин, переданный ей на реализацию ФИО7, были их общие знакомые Грицай и ФИО38. В январе 2018 г. она и ФИО10 находились в квартире, по адресу: 

<

адрес>, когда пришел ФИО7, о чем разговаривали ФИО10 К. и ФИО7, она не слышала. Когда ФИО7 покинул квартиру, ФИО10 К. прошла на кухню квартиры, положила на стол небольшой по объему сверток из фольги, внутри находился пакет из полимерного материала, с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО10 К. пояснила, что данное вещество является амфетамином. Затем ФИО10 К. с помощью небольших электронные весов расфасовала амфетамин по полиэтиленовым пакетикам, весом от 0,7 грамма до 1 грамма каждый, всего получилось 10 пакетиков. В феврале 2018 года ФИО10 Р. рассказала ей в ходе личной беседы, что знакома с ФИО7 около двух лет, что ФИО7 длительное время употребляет психотропное вещество амфетамин, которое сам изготавливает у себя дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 К. рассказала ей, что к нему по данному адресу иногда приезжает его мама, поэтому у ФИО7 периодически возникает необходимость в другом помещении для изготовления амфетамина, при этом ФИО10 К. покупает и отвозит ФИО7 необходимые для изготовления амфетамина ингредиенты, а именно фольгу и вещества, при помощи которых изготавливается амфетамин, так же та реализует изготовленный ФИО7 амфетамин, получая от него за это часть денежных средств от реализации амфетамина, либо сам амфетамин для личного употребления. ФИО10 Р. предложила ей так же участвовать в данной деятельности, предложив ей аналогичную роль, а именно отвозить ФИО7 ингредиенты, необходимые для изготовления амфетамина, а также заниматься реализацией приготовленного ФИО7 амфетамина, при этом получать за это часть денежных средств, либо сам амфетамин для личного употребления. ФИО10 К. предложила ей встретиться с ФИО7 и обсудить с ним данное предложение, на что она согласилась. После вышеуказанного разговора с ФИО10 К. она встретилась с ФИО7 в указанной квартире и ходе разговора ФИО7 предложил ей работать вместе с ним, выполняя аналогичные с ФИО10 К. функции. Они договорились, что ФИО7 будет передавать ей изготовленный им амфетамин под реализацию. При этом она сама должна искать среди своих знакомых покупателей психотропного вещества амфетамин, передавать им амфетамин, получать от них денежные средства. ФИО7 установил цену 1000 рублей за 1 грамм амфетамина, при этом разрешил ей продавать амфетамин покупателям по более высокой цене, о которой она будет договариваться с покупателями самостоятельно. При необходимости она могла расфасовывать полученный от ФИО7 амфетамин более мелкими дозами в другие упаковки. Вырученные деньги за реализованный амфетамин она должна передавать ФИО7, при этом тот должен оставлять ей часть денег в виде разницы между ценой, установленной ФИО7, и ценой, по которой она будет реализовывать амфетамин покупателям. При этом она могла заранее отдать ФИО7 свои денежные средства за амфетамин по вышеуказанной цене, а затем получать деньги от покупателей, либо передавать ФИО7 деньги после их получения от покупателя. В конце февраля 2018 года она съехала с указанной квартиры и там стала проживать ФИО10 К., которая предоставляла данную квартиру ФИО7 для изготовления амфетамина. После вышеуказанного разговора с ФИО7 на протяжении нескольких месяцев, а именно до июня 2018 года, она участвовала в вышеуказанной деятельности. По просьбе ФИО10 К. один раз она передала ФИО7 приобретенную той колбочку с жидкостью, необходимой для изготовления амфетамина. В вышеуказанный период времени при личных встречах в его квартире ФИО7 передавал ей уже приготовленный им амфетамин на реализацию. Данный амфетамин она реализовывала через случайных знакомых, фамилии и адреса которых не знает, либо во время личных встреч, либо через тайниковые «закладки». Все вырученные от реализации амфетамина денежные средства она передавала ФИО7, получая за это по своему желанию, либо вышеуказанную оговоренную часть от данных денежных средств, либо сам амфетамин для личного потребления по своему желанию. Несколько раз она отвозила ФИО7 фольгу, которая необходима для приготовления амфетамина, данную фольгу она приобретала в различных сетевых продуктовых магазинах в 

<

адрес>. Одним из ее знакомых, которому она постоянно реализовывала амфетамин, полученный от ФИО7, был ФИО13, которому она так же несколько раз за вышеуказанный период времени передавала амфетамин. Ранее тот приобретал амфетамин через ФИО10 К., но затем стал приобретать амфетамин у нее. Грицай с ФИО37 знаком не был, но знал, что она берет амфетамин под реализацию у ФИО37. 

<

дата> около 22 часов 00 минут ФИО10 попросила купить для ФИО37 2 рулона фольги «Саянской» и отнести их ему домой, так как ФИО37 в этот время изготавливал у себя дома амфетамин и поэтому ему срочно понадобилась фольга. Она ФИО37 принесла фольгу и тот сказал что делает амфетамин. Затем она получила от Грицая сообщение о том, что тот хочет приобрести 1 сверток с амфетамином весом около 2 граммов. Она сообщила ФИО15, что стоимость 1 свертка с психотропным веществом амфетамин составит 3000 рублей, на что ФИО15 согласился. Тогда она позвонила ФИО37 и спросила, когда к нему можно зайти за амфетамином. 

<

дата> около 00 часов 20 минут она пришла в квартиру ФИО37 

<

адрес>, где приобрела у него амфетамин весом 2 грамма за 2000 рублей. ФИО37 сказал ей, что всего изготовил за тот день около 15 граммов амфетамина, большая часть которого еще сохнет. Также ФИО37 сказал, чтобы она позвонила ему, когда ей понадобится еще амфетамин на реализацию, а также, что тот собирался часть изготовленного амфетамина реализовать через ФИО10. Она согласилась. Они попрощались, и она вышла на улицу возле 

<

адрес>. Она перезвонила Грицаю и сказала что оставит для него пакетик с амфетамином в тайниковой «закладке», расположенной возле лавочки вблизи 2-го подъезда 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, а деньги за амфетамин тот передаст ей на следующий день при личной встрече. ФИО15 согласился. После этого она спрятала пакетик с амфетамином в обусловленном месте. 

<

дата> около 11 часов 10 мин она и Грицай встретились возле входа в магазин «Да», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где Грицай передал ей денежные средства в размере 3000 рублей за ранее полученное от нее через тайниковую «закладку» психотропное вещество амфетамин. Затем ее задержали сотрудниками полиции, провели ее личный досмотр, в ходе которого у обнаружили и изъяли находившиеся при ней деньги в сумме 3000 рублей, переданные ей ФИО15 Вышеуказанной деятельностью, связанной с незаконным изготовлением и сбытом психотропного вещества - амфетамин, она, ФИО7 и ФИО10 К. занимались длительное время, а именно с февраля 2018 года по июнь 2018 года, при этом ФИО7 изготавливал амфетамин и получал от его реализации ей и ФИО10 К. денежные средства, она и ФИО10 К. предоставляли ему необходимые ингредиенты для изготовления амфетамина и реализовывали сам амфетамин, ФИО10 К. так же предоставляла ФИО7 помещение съемной квартиры, в которой та проживала в те периоды времени, когда ФИО7 не мог изготавливать амфетамин у себя дома, в связи с приездами туда его матери. В дальнейшем она, ФИО10 К. и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 126-130, т. 3 л.д. 190-192, л.д. 208-211, т.8 л.д. 169-170, л.д. 207-211).

- из показаний свидетеля ФИО26 (т.3 л.д. 174-175, том 8 л.д.125-128), и аналогичных показаний свидетеля ФИО27 (т.3 л.д. л.д. 176-177, том 8 л.д.129-132), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, следует, 

<

дата> они были приглашены в полицию в качестве понятых при производстве оперативного эксперимента. Им представили Грицая, который выразил добровольное согласие выступить в роли покупателя психотропного вещества амфетамин. ФИО15 пояснил, что договорился с ФИО35 о продаже ему одного пакетика с амфетамином за 3000 рублей. Как пояснил ФИО15, ФИО14 должна оставить ему «закладку» с амфетамином возле лавочки у 3-го подъезда 

<

адрес>-в по 

<

адрес>, деньги за которую тот должен будет отдать ФИО14 позже, в течение дня, предварительно договорившись с ней о встрече. После этого 

<

дата> около 00 час. 20 мин., в их присутствии, сотрудник полиции досмотрел карманы одежды ФИО15, у которого ничего запрещённого обнаружено не было. Они все на автомобиле сотрудников полиции проследовали к указанному выше месту, где 

<

дата> около 01 час. 10 мин. сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, и на асфальте вблизи данной лавочки был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с ZIP-застежкой, внутри которого находилось светлое вещество. ФИО15 указал на данный пакет и пояснил, что данное вещество в пакете является психотропным веществом амфетамин, которое в данном месте ему оставила ФИО14 Данный пакет, внутри которого находилось светлое вещество, был изъят и упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, который был надлежащим образом опечатан. После этого ФИО15 написал ФИО14 в социальной сети «ВКонтакте» сообщение, в котором пояснил, что нашел сделанную ей «закладку» с амфетамином. После этого, 

<

дата> около 09 час. 10 мин. они вновь прибыли в служебный кабинет сотрудников полиции, где уже находился ФИО15, который пояснил, что некоторое время назад ему позвонила ФИО14 и сказала, что будет ожидать его у входа в супермаркет «ДА!», который находится по адресу: 

<

адрес>, стр.1. После этого, сотрудники полиции досмотрели Грицая, вручили ФИО15 денежные средства в сумме 3000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая и двумя купюрами достоинством по 500 рублей каждая, а также вручили ему диктафон, по данному факту также сотрудником полиции был оставлен соответствующий протокол, после чего, проследовали к оговоренному месту встречи. Из автомобиля сотрудников полиции было видно, как к ФИО15 подошла ФИО14, и ФИО15 что-то ей передал. После чего та была задержана сотрудниками полиции. 

- показаниями свидетеля ФИО17, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он является оперуполномоченным ГНК УМВД России по 

<

адрес>. 

<

дата> за незаконный сбыт наркотического средства гашиш был задержан Грицай, который сообщил что ФИО35, занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин на территории 

<

адрес>. ФИО15 связался с ФИО35 и договорился о покупки у нее одного пакетика с амфетамином за 3000 рублей, возле 

<

адрес>-в по 

<

адрес>. Затем ФИО14 пояснила ФИО15, пакетик с амфетамином в «закладке» возле лавочки у 3-го подъезда 

<

адрес>-в по 

<

адрес>, а деньги за амфетамин тот должен будет отдать ей позже. ФИО15 выразил добровольное согласие выступить в роли покупателя психотропного вещества амфетамин у ФИО35, в ОРМ «Оперативный эксперимент», 

<

дата> около 00 ч. 20 мин. были приглашены двое понятых, в присутствии которых он провел личный досмотр ФИО15, у которого ничего запрещенного обнаружено не было. Затем они проехали к вышеуказанному месту, где около лавочки, ФИО15 указал на лежащий на асфальте прозрачный полиэтиленовый пакет с ZIP-застежкой, внутри которого находилось светлое вещество и пояснил, что данное вещество в пакете является психотропным веществом амфетамин, которое в данном месте ему оставила ФИО35. Тогда был проведен осмотр места происшествия, в ходе был изъят данный пакет с веществом внутри. Затем ФИО15 сообщил ФИО14 о том, что нашел «закладку» с амфетамином. 

<

дата> около 09 час. 00 мин. ФИО15 пояснила, что ему позвонила ФИО14 и будет его ждать у входа в супермаркет «ДА!», который находится по адресу: 

<

адрес>, стр.1. где он должен будет отдать деньги за амфетамин. Он вручил ФИО15 денежные средства в сумме 3000 рублей - две купюры достоинством по 1000 рублей каждая и две купюры достоинством по 500 рублей каждая, предварительно сделав ксерокопии денежных купюр. Приехав в обусловленное место к ФИО15 подошла ФИО14, и Грицай ей передал какой-то предмет, после чего та была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО14 были обнаружены и изъяты в том числе денежные средства в размере 3000 рублей. Им был составлен акт оперативного эксперимента, в котором были отражены все вышеуказанные действия, который все участвующие лица прочитали и расписались в данном акте. В мае 2018 года поступила оперативная информация о том, что ФИО10 занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин на территории 

<

адрес>. Тогда ими было проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру «№», и установлено, что незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин на территории 

<

адрес> совместно с ФИО10 К.А. занимаются ФИО37 использовавший абонентский номер «№», и ФИО41, использовавшая абонентский номер «№». ФИО7 занимался кустарным изготовлением психотропного вещества амфетамин в его квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на съемной квартире ФИО10 К.А. по адресу: 

<

адрес>, которую ему предоставляла ФИО10 К.А. Необходимые для кустарного изготовления психотропного вещества амфетамин химикаты ФИО10 К.А. легально приобретала в химическом магазине, расположенном в районе метро «Владыкино» 

<

адрес>, и передавала ФИО7 Готовый амфетамин ФИО7 фасовал в удобные для сбыта упаковки и передавал ФИО10 К.А. и ФИО14 при личных встречах либо через тайниковые «закладки». ФИО10 К.А. и ФИО14 занимались тем, что подыскивали среди его знакомых наркозависимых лиц, которым непосредственно сбывали психотропное вещество амфетамин, полученное от ФИО7, при личных встречах или через тайниковые «закладки». Вырученные от реализации психотропного вещества амфетамин денежные средства ФИО10 К.А. и ФИО14 передавали ФИО7, который часть полученных доходов оставлял им. Среди лиц, которым ФИО10 К.А. и ФИО14 незаконно сбывали амфетамин, были установлены ФИО42, использовавший абонентский номер «№», ФИО38, использовавший абонентский номер «№», ФИО47, использовавший абонентский номер «№». 

<

дата> не позднее 01 часа 06 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», ФИО14 через «тайниковую закладку», расположенную у 3-го подъезда 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО15, полимерный пакет с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин массой 1,32 грамма, который был изъят в ходе осмотра места происшествия. 

<

дата> около 11 часов 10 минут возле входа в магазин «Да», расположенный по адресу: 

<

адрес>, после получения от ФИО15 денежных средств в размере 3000 рублей за ранее сбытое через тайниковую «закладку» психотропное вещество амфетамин, ФИО14 была задержана сотрудниками полиции. 

<

дата> около 22 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО10 К.А., находясь на лестничной площадке 2-го подъезда 

<

адрес>, за денежные средства в размере 1000 рублей незаконно сбыла ФИО16 полимерный пакет с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин массой 0,62 грамма, после чего была задержана сотрудниками полиции. После этого, в период времени с 00 часов 03 минут по 00 ч. 56 мин. 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на съемной квартире ФИО10 К.А. по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота вещества, содержащие психотропное вещество амфетамин, общей массой 3,78008 грамма. После задержания ФИО10 К.А. стала сотрудничать с полицейскими. 

<

дата> около 16 часов 35 минут ФИО10 К.А., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», прибыла в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где передала ФИО7 денежные средства в сумме 3000 рублей в счет долга за ранее переданную ей для реализации партию психотропного вещества амфетамин, после чего получила от него для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам бумажный сверток, в котором находился пресс-пакет из полимерного материала с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин массой 3,03 грамма. После этого 

<

дата> около 16 часов 40 минут ФИО10 К.А., находясь в салоне автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного вблизи 

<

адрес>, добровольно выдала сотруднику полиции вышеуказанный бумажный сверток, в котором находился пресс-пакет из полимерного материала с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин массой 3,03 грамма. 

<

дата> ФИО7 был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 12 часов 01 минуты по 14 часов 50 минут 

<

дата> в ходе обыска по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота вещества, содержащие психотропное вещество амфетамин, общей массой 3,89 грамма, а также предметы и вещества, использующиеся для кустарного изготовления психотропного вещества амфетамин. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что вышеуказанное психотропное вещество амфетамин, изъятое 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата>. Было изготовлено 

<

дата> ФИО7 в его квартире по адресу: 

<

адрес>, для чего тот в ходе телефонных переговоров просил ФИО10 К.А. принести ему фольгу. (т.3 л.д.178-181, т.8 л.д.133-134)

- из показаний свидетеля ФИО28 и свидетеля ФИО29, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что они были приглашены в полицию в качестве понятых, при проведении ОРМ, им разъяснили их права и обязанности и представили покупателя психотропного вещества амфетамин, которая добровольно выразила согласие на участие – ФИО10, ее досмотрели ни денег, ни наркотических средств, ни психотропных веществ обнаружено не было. ФИО10 К.А. пояснила, 

<

дата>, она договорилась с ФИО37 о продаже ей свертка с амфетамином за 3000 рублей, встреча должна была состояться у него в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>. Сотрудники полиции вручили ФИО10 К.А. цифровой диктофон, а также денежные средства в сумме 3000 рублей, номера купюр были переписаны, и с них была снята копия. После этого они, ФИО10 К.А. и сотрудники полиции проследовал к оговоренному месту встречи. После чего ФИО10 К.А. вышла из машины и направилась к вышеуказанному дому, где вошла в третий подъезд. Через некоторое время ФИО10 К.А. вышла из подъезда и выдала бумажный сверток, внутри которого находится вещество, обернутый в прозрачный скотч. ФИО10 К.А. пояснила, что данный сверток с веществом она только что приобрела у ФИО37 за 3000 рублей. В ходе проведения указанного ОРМ сотрудники полиции составляли соответствующие протоколы и акты (т.5 л.д.185-187, л.д.192-194)

- из показаний свидетеля ФИО30 и свидетеля ФИО31, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что 

<

дата> они были приглашены в УМВД России по 

<

адрес> для участия в качестве понятых для проведения личного досмотра ФИО10 К.А., которая выразила добровольное согласие выступить в роли покупателя психотропного вещества «амфетамин». В ходе досмотра ФИО10, у последней каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и денежных средств, и иных предметов обнаружено не было. Спустя какое-то время, после того как ФИО10 вернулась с «закупки» у нее также каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и иных предметов при обнаружено не было. (т.5 л.д.190-191, л.д.188-189)

- из показаний свидетеля ФИО32 и свидетеля ФИО33, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что 

<

дата> они были приглашены в полицию в качестве понятых при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>, где проживает ФИО37. Войдя в указанную квартиру, сотрудники полиции задержали ФИО37. В ходе личного досмотра ФИО7 сотрудники полиции каких-либо запрещенных веществ и предметов не обнаружили. Далее сотрудники полиции предъявили ФИО7 постановление о производстве обыска в данной квартире, после чего, в их присутствии, начали проводить обыск данной квартиры. В ходе обыска квартиры ФИО7, на кухне были обнаружены 3 картонные коробки с химическими реагентами и иными предметами, необходимыми, как пояснил ФИО7, для кустарного производства амфетамина. Также, в морозильном отделении холодильника, расположенного на кухне данной квартиры, сотрудники полиции обнаружили пластиковую бутылку, обмотанную полиэтиленовой пленкой, внутри которой находится вещество. В большой комнате данной квартиры, на тумбочке, сотрудники полиции обнаружили картонную коробку с находящимися в пей электронными весами со следами вещества, металлическими ложками, пинцетами, шприцами с жидкостью, стеклянными колбами, пузырьками, латексными перчатками. Также в данной коробке находится полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество. На тумбочке возле телевизора в данной комнате находится мобильный телефон «Самсунг» с сим-картами «Мегафон» и «Билайн». В шкафу над телевизором находится мобильный телефон «Айфон» и блокнот с записями. Слева от данной тумбочки находится шкаф, внутри которого находится моток черной изоленты и пластиковый контейнер с крышкой, со следами вещества внутри. На столе возле окна находится ноутбук серого цвета. В маленькой комнате данной квартиры, на стойке шкафа, находится черное кожаное мужское портмоне, внутри которого находятся паспорт гражданина РФ на имя ФИО7, сверток с веществом, перемотанный черной изолентой, денежные средства в сумме 3200 рублей, тремя купюрами по 1000 рублей и одной купюрой в 200 рублей, визитные и банковские карты. Все вышеуказанные вещи и предметы были упакованы сотрудником полиции, снабженные пояснительной надписью, опечатанные отрезком бумаги с оттиском печати №, на которых расписались они-понятые. По факту проведения обыска данной квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором они расписались, а также ФИО7 и сотрудники полиции. (т.5 л.д.204-206, л.д.175-177)

- актом оперативного эксперимента от 

<

дата>, согласно которого сотрудниками ГНК УМВД России по 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие (далее ОРМ) «Оперативный эксперимент», в ходе которого 

<

дата> около 00 ч. 55 мин. на участке местности возле лавочки на расстоянии 3 метров от 3-го подъезда 

<

адрес>, ФИО15, добровольно выступающий в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», в присутствии понятых, указал полимерный пакет с зип-застежкой с веществом внутри, пояснив, что это вещество амфетамин, приобретенный им у девушки по имени Вика. В ходе осмотра места происшествия данный полимерный пакет с зип-застежкой с веществом был изъят сотрудниками полиции. 

<

дата> около 11 часов 09 минут возле входа в магазин «Да», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО15 встретился с девушкой по имени Вика (ФИО14), где передал ей денежные средства в размере 3000 рублей, при этом выполнил звукозапись встречи. (т.3 л.д.118, т.6 л.д. 73-76, т.8 л.д.237-238) 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности возле лавочки на расстоянии 3 метров от 3-го подъезда 

<

адрес>, в ходе которого ФИО15, добровольно выступающий в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», указал сотрудникам полиции место тайниковой «закладки», сделанной ФИО14, после чего сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет с зип-застежкой с веществом внутри. (т.3 л.д.104-106, т.6 л.д.52-55, т.8 л.д.223-225)

- протоколом личного досмотра ФИО14 от 

<

дата> в каб. № 

<

дата>, в ходе которого были изъяты: мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Теле-2» абонентский номер «№», принадлежащие ФИО14; денежные купюры на общую сумму 3000 рублей. (т.6 л.д.65-69, т.8 л.д.232-234)

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой: «В составе вещества, представленного на исследование в конверте, содержится амфетамин. Масса вещества, содержащего психотропное вещество, составила 1,32 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества». (т.3 л.д.120-121, т.6 л.д.97-99, т.8 л.д.6-7)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого: «В составе представленного порошкообразного вещества белого цвета, изъятого «в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент»», содержится психотропное вещество амфетамин. Масса вещества, содержащего психотропное вещество, составила 1,30 г.». (т.2 62-63, т.6 л.д.120-122, т.8 л.д.52-53)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, которым осматривается бумажный конверт с упакованным в нем куском спрессованного вещества, изъятым в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> вблизи 3-го подъезда 

<

адрес>, (т.3 л.д.144, т.8 л.д.71-72)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, которым осматриваются изъятые 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО14 мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Теле-2» абонентский номер «№», принадлежащие ФИО14; денежные купюры на общую сумму 3000 рублей, серийные номера которых совпали с серийными номерами денежных купюр аналогичного достоинства, выданных ФИО15 оперуполномоченным ГНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО17 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 

<

дата> для проверочной закупки психотропного вещества амфетамин. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне «iPhone» в списке контактов обнаружены: контакт «Рома» с абонентским номером «№», принадлежащим ФИО7; контакт без имени с абонентским номером « +7 (985) 077-67-03», принадлежащим ФИО15, с которым имеются неоднократные соединения за «Вчера» (без указания даты). В списке контактов телефонного приложения «ВКонтакте» обнаружен контакт «ФИО45» (ФИО15), переписка с которым сфотографирована в ходе осмотра. (т.8 л.д.100-106)

- протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе которой у ФИО14 изъята детализация соединений принадлежащего ей абонентского номера «№» за период с 

<

дата> по 

<

дата> (т.4 л.д.118-120)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, которым осматривается детализация соединений абонентского номера «№» за период с 

<

дата> по 

<

дата> и установлено, что в детализации имеются неоднократные соединения: с абонентским номером «№», принадлежащим ФИО7 за 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> 22:24:39 (исх. звонок), 

<

дата> 00:05:51 (вх. звонок), 

<

дата> 00:07:44 (вх. звонок), 

<

дата> 00:23:04 (исх. звонок); с абонентским номером «№», принадлежащим ФИО15 - за 

<

дата>, за 

<

дата>. (т.4 л.д.122-123)

- актом проверочной закупки от 

<

дата>, согласно которого сотрудниками ГНК УМВД России по 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие (далее ОРМ) «Проверочная закупка», в ходе которого 

<

дата> в 22 часа 17 минут ФИО16 на автомобиле сотрудников полиции проследовал к дому № по 

<

адрес>, где посредством мессенджера списался с ФИО5, затем ФИО16 зашел во 2-й подъезд указанного 

<

адрес>, где на лестничной площадке 2-го этажа встретился с ФИО5 и выполнил аудиозапись встречи. В 22 ч. 35 мин. ФИО16 передал ФИО5 денежные средства в размере 1000 рублей, после чего ФИО5 передала ФИО16 полиэтиленовый пакет с зип-застежкой с веществом внутри. После этого ФИО5 была задержана сотрудниками полиции. ФИО16 выдал сотруднику полиции полиэтиленовый пакет с зип-застежкой с веществом внутри. (т.1 21-22, т.6 л.д. 149-150)

- актом осмотра, пометки и передачи денежных купюр от 

<

дата>, согласно которого ФИО16 для проведения проверочной закупки психотропного вещества амфетамин получил от сотрудника полиции денежную купюру (Билет Банка России) достоинством 1000 рублей серия и номер «ОК 3860013». (т.1 л.д.16-18)

- актом установки звукозаписывающей аппаратуры от 

<

дата>, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудником полиции ФИО16 был вручен цифровой диктофон «Sony». (т.1 л.д.19-20) 

- актом добровольной выдачи от 

<

дата>, согласно которого ФИО16 добровольно выдал сотруднику полиции приобретенный у ФИО10 К.А. полиэтиленовый пакет с зип-застежкой с веществом внутри. (т.1 л.д.24, т.6 л.д.151)

- протоколом личного досмотра ФИО10 К.А. от 

<

дата>, в ходе которого была изъята денежная купюра (Билет Банка России) достоинством 1000 рублей серия и номер «ОК 3860013». (т.1 л.д.27-30, т.6 л.д.154-156)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: прозрачный полиэтиленовый пакет с зип-застежкой с веществом внутри; прозрачный полиэтиленовый пакет с зип-застежкой со следами вещества; пластиковая карта со следами вещества; полимерная бутылка с веществом внутри; пластиковая бутылка со следами копоти, имеющая прожжённое отверстие возле дна, в которое вставлена пипетка; стеклянная тарелка со следами вещества светлого цвета; пластиковая трубка; металлическая ложка; лезвие; стеклянная лампочка со следами копоти; электронные весы со следами вещества; рулон фольги; пластиковая бутылка со следами копоти, имеющая прожжённое отверстие возле дна. (т.1 34-46, т.6 л.д.160-167)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - каб. № УМВД России по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон «iPhone 7» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский номер «№», принадлежащие ФИО10 К.А. (т.1 л.д.47-48, т.6 л.д.187-188)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - каб. № УМВД России по 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО10 К.А. после ее участия в ОРМ «Проверочная закупка» был повторно изъят принадлежащий ей мобильный телефон «iPhone 7» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский номер «№». (т.1 л.д.79-80)

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой: «В составе представленного на исследование вещества содержится амфетамин. Масса психотропного вещества составила – 0,62 г. В процессе исследования израсходовано 0,03 г. вещества». (т.1 л.д. 82-83, т.6 л.д.190-191)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому: «В составе представленного вещества, массой 0,59 г, «добровольно выданного ФИО16 в ходе ОРМ «Проверочная закупка»», содержится психотропное вещество амфетамин». (т.6 л.д.235-237)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому: «В составе вещества, массой 3,75 г, изъятого «

<

дата> в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО10 К.А.», представленного на экспертизу в конверте, содержится психотропное вещество амфетамин. В составе наслоения вещества на поверхности пластиковой карты, массой 0,03 г, изъятого «

<

дата> в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО10 К.А.», представленного на экспертизу в конверте, содержится психотропное вещество амфетамин. В составе смывов с поверхностей пресс-пакета, весовой платформы электронных весов, керамической тарелки, бумажной трубки, ложки из металла серебристого цвета и фрагмента лезвия «изъятых 19.06.2018г. в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО10 К.А.» представленных на экспертизу в конвертах и полимерных пакетах, содержится амфетамин в количестве 0,00002 г; 0,00001 г; 0,00002 г; 0,00001 г; 0,00001 г; 0,00001 г. В составе смывов с поверхностей пластиковых бутылок «изъятых 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО10 К.А.», представленных на экспертизу в двух пакетах, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в количестве: 0,00002 г; 0,00001 г.». (т.1 л.д.176-181, т.7 л.д.5-10)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, которым осматривается бумажный конверт с упакованным в нем полиэтиленовым пакетом с зип-застежкой с веществом внутри, добровольной выданным ФИО16 (т.1 л.д.152-153, т.6 л.д.238-239)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, которым осматривается бумажные конверты и полимерные пакеты с упакованными в них веществами и предметами, изъятыми 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО10 К.А. (т.1 л.д.182-185, т.7 л.д.11-17)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> - мобильного телефона «iPhone 7» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский номер «№», принадлежащих ФИО10 К.А., в ходе которого в списке контактов телефона обнаружен контакт «Зонтиков» с абонентскими номерами «№» и «№» (ФИО7). В журнале звонков обнаружены соединения с контактом «Зонтиков» 

<

дата> в 12:53 (входящий звонок), 12:52 (отмененный вызов), 

<

дата> в 11:07 (исходящий звонок). В списке контактов приложения «Whats app» обнаружен контакт «Голан» с абонентскими номерами «7-977-649-238» и «№» (ФИО16). В журнале звонков обнаружены соединения с контактом «Голан» 

<

дата> в 17:26 (пропущенный вызов), 17:56 (отмененный видеозвонок), 17:58 (входящий звонок), в 21:53, 21:55 (пропущенные вызовы), 21:56 (два входящих звонка и отмененный вызов). (т.1 л.д.142-145, т.6 л.д.228)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (звукозаписи) от 

<

дата> и 

<

дата>, которым осматривается компакт-диск DVD-R №с c результатами проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» - аудиозаписями телефонных переговоров по используемому ФИО10 К.А. абонентскому номеру «№» за период с 

<

дата> по 

<

дата>, в ходе осмотра которого и прослушивания аудиозаписей установлено, что ФИО10 К.А. неоднократно созванивалась с ФИО7 (абонентский номер «№»), ФИО14 (абонентский номер «№»), ФИО16 (абонентский номер «№»), другими неустановленными лицами, с которыми разговаривала по поводу перечисления либо передачи денежных средств, а также приобретения неких предметов, которые в ходе разговоров открыто не называются, данные разговоры в протоколе выделены жирным шрифтом. (т.7 л.д.108-147) 

<

дата> в 14.22 в ходе телефонного разговора с мужчиной (абонентский номер «№») ФИО10 К.А. говорит, что едет во Владыкино в магазин за прекурсорами. (т.7 л.д.121-122) 

<

дата> в 20.49 в ходе телефонного разговора с мужчиной (абонентский номер «№») ФИО10 К.А. просит его: «Гер можешь купить два рулона фольги и на Железнодорожную отнести», далее уточняет адрес: «Железнодорожная 2Б», уточняет название фольги «Саянская», далее говорит: «Ты подойдешь, даже просто на лавочке оставишь. Спустятся-заберут». (т.7 л.д.124-125) 

<

дата> в 21.15 в ходе телефонного разговора с ФИО7 (абонентский номер «№») ФИО10 К.А. просит: «Выйди забери фольгу пожалуйста», далее говорит: «Уже около подъезда стоят 10 минут». ФИО7 отвечает: «Выхожу, выхожу». (т.7 л.д.125) 

<

дата> в 21.42 в ходе телефонного разговора с ФИО7 (абонентский номер «№») они разговаривает о ненадлежащем качестве фольги и привозе другой. (т.7 л.д.126) 

<

дата> в 21.43 в ходе телефонного разговора с ФИО14 (абонентский номер «№») ФИО10 К.А. просит ее купить в «Пятерочке» 2 рулона фольги «Саянская» 11 микрон, которые отвезти Роме. (т.7 л.д.126) 

<

дата> в 18.34 в ходе телефонного разговора с мужчиной (абонентский номер «№») ФИО10 К.А. говорит: «Этот, ты короче смотри. Сейчас есть только два. Сохнет остальное. Че ты будешь ждать? Подождешь?». Мужчина отвечает: «Да, давай два заберу. Че потом подъеду если че»; «Да потом если /неразборчиво/ попозже». (т.7 л.д.131) 

<

дата> в 12.04 в ходе телефонного разговора с ФИО7 (абонентский номер «№»): «М - Ну давай я к тебе, щас я выложу тогда дома все. Чего тебе принести скажи. (т.7 л.д.144) В – Hy, если 5 есть, давай там 5-6 неразборчиво. М - Давай, хорошо». 

<

дата> в 12.53 в ходе телефонного разговора с ФИО7 (абонентский номер «№»): «М - …Сколько я тебе даю? Несколько грамм? Щас подожди, посмотрю. В - Ну у ФИО1 трёха как бы есть. М - Что за трёха? Трёх рублей? В - 3 тыщи есть. М - А-а, давай, ну давай, я тебе еще /неразборчиво/ грамм дам? (т.1 л.д.122-123, т.2 л.д.15-24, т.7 л.д.147)

- актом проверочной закупки от 

<

дата>, согласно которого сотрудниками ГНК УМВД России по 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие (далее ОРМ) «Проверочная закупка», в ходе которого 

<

дата> в 16 ч. 36 мин. ФИО10 К.А. проследовала в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где встретилась с мужчиной по имени ФИО9 (ФИО7) и выполнила звукозапись разговора с последним, затем в 16 ч 38 мин. вышла из квартиры, после чего проследовала в автомобиль сотрудников полиции, где добровольно выдала сотруднику полиции бумажный сверток, обернутый прозрачным «скотчем», с веществом внутри, полученный ей от мужчины по имени ФИО9 (ФИО7). (т.2 л.д.154-155, т.5 л.д.20-21)

- актом осмотра и передачи денежных купюр от 

<

дата>, согласно которого ФИО10 К.А. для проведения проверочной закупки психотропного вещества амфетамин получила от сотрудника полиции денежные средства в сумме 3000 рублей - денежные купюры (Билеты Банка России) достоинством 1000 рублей серия и номер «оо 4528761», достоинством 1000 рублей серия и номер «ЭЕ 2439092», достоинством 1000 рублей серия и номер «ОП 4409977». (т.5 л.д.11-13)

- актом установки звукозаписывающей аппаратуры от 

<

дата>, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудником полиции ФИО10 К.А. был вручен цифровой диктофон «Sony». (т.5 л.д.14-15) 

- актом добровольной выдачи от 

<

дата>, согласно которого ФИО10 К.А. добровольно выдала сотруднику полиции бумажный сверток, обернутый прозрачным «скотчем», с веществом внутри. (т.2 л.д.151, т.5 л.д.16)

- актом возврата звукозаписывающей аппаратуры от 

<

дата>, согласно которого ФИО10 К.А. выдала сотруднику полиции диктофон со звукозаписью, произведенной 

<

дата> в момент приобретения у ФИО7 психотропного вещества амфетамин, которая сотрудником полиции была перенесена на цифровой носитель - компакт-диск. (т.5 л.д.18-19) 

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой: «В составе представленного на исследование вещества содержится амфетамин. Масса психотропного вещества составила 3,03 г. В процессе исследования израсходовано 0,03 г. вещества». (т.2 л.д.163-164, т.5 л.д. 35-36)

- протоколом обыска в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, от 

<

дата>, в ходе которого были обнаружены и изъяты сверток из бумаги, обернутый липкой лентой, с веществом внутри; моток изоленты черного цвета; пластиковая емкость; полимерная бутылка, обмотанная пищевой пленкой, с веществом внутри; картонная коробка; пакет с зип-застежкой с ватой внутри; электронные весы; пластиковый пузырек с синей крышкой; ершик; красная пластиковая емкость; шприц объемом 5 мл с жидкостью внутри; пинцет; скальпель; кисточка; перчатки; 2 шприца объемом по 5 мл; 1 шприц объемом 2 мл; пластиковая емкость со следами вещества; пластиковая карта; пузырек с надписью «Тропикамид»; 2 железные ложки; стеклянная палочка; 3 стеклянных пузырька; пластиковый скребок; стеклянная воронка; металлическая палочка; пакет с зип-застежкой с веществом внутри; стеклянная колба со змеевиком со следами вещества; пластиковая бутылка с зеленой крышкой; пластиковая бутылка с красной крышкой с жидкостью внутри; пластиковая бутылка с желтой крышкой с жидкостью внутри; пластиковая бутылка, обмотанная пищевой пленкой, с белой крышкой с веществом внутри; пластиковая банка, обмотанная пищевой пленкой, с зеленой крышкой с сыпучим веществом внутри; розовая пластиковая банка с кусками фольги внутри; шприц объемом 100 мл; шприц объемом 50 мл; 3 шприца объемом по 5 мл; упаковка бумажных салфеток; стеклянный пузырек, обернутый в пищевую пленку, с жидкостью внутри; стеклянная колба; полотенце; стеклянная колба с керамическим ситом вверху; полимерный шланг; отрезок ткани, завернутый в пищевую пленку; пластиковый пузырек с белой пробкой с веществом внутри; пластиковый пузырек, обернутый пищевой пленкой, с веществом внутри; металлическое сито; шесть стеклянных палочек; упаковка одноразовых перчаток; стеклянная бутылка, обмотанная полимерной пленкой, с жидкостью внутри; пластиковая бутылка без горлышка; пластиковая бутылка без дна; полимерный шланг; резиновая пробка; пластиковая бутылка без дна; 23 пластиковых трубки, стянутых изолентой; пакет с зип-застежкой с ватой внутри; пластиковый пузырек с лакмусовой бумагой внутри; стеклянный пузырек с жидкостью внутри и надписью «Лук» на боку; пять пластиковых емкостей со следами вещества; стеклянная колба со следами вещества. (т.2 л.д.177-193, т.5 л.д. 54-83)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого: «1-4. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 3,0 г, «...добровольно выданное ФИО10 К.А...», содержится психотропное вещество - амфетамин. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 2), массой 1,73 г, изъятого «...в ходе обыска в жилище ФИО7..», содержится психотропное вещество - амфетамин. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 3), массой 0,08 г, изъятого «...в ходе обыска в жилище ФИО7..», содержится психотропное вещество - амфетамин. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 5), массой 2,03 г, изъятого «...в ходе обыска в жилище ФИО7..», содержится психотропное вещество - амфетамин. В составе наслоений веществ в виде порошка (объекты 7, 13), находящихся на поверхностях двух стеклянных флаконов, изъятых «...в ходе обыска в жилище ФИО7..», содержится психотропное вещество - амфетамин. Массы веществ составляют: объект 7 - 0,02 г; объект 13 - 0,03 г. В составе представленной на экспертизу жидкости (объект 4), изъятой «...в ходе обыска в жилище ФИО7..», содержится ацетон. В составе представленных на экспертизу смывов с поверхностей объектов 8-12, 14-29, 31, 34-49, 54-68, 70-75, изъятых «...в ходе обыска в жилище ФИО7..», каких- либо наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе представленной на экспертизу жидкости (объект 33), изъятой «...в ходе обыска в жилище ФИО7..», содержится 1-фенил-2-нитропропен. 1-фенил-2-нитропропен в концентрации 15% или более включен в Список I (раздел «Прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата>, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Определить процентное содержание 1-фенил-2-нитропропен, не представляется возможным в связи с отсутствием каких-либо научно-обоснованных методик по данному вопросу, а также стандартных аналитических образцов сравнения». В составе представленного на экспертизу вещества в виде гранул белого цвета (объект 53), изъятого «...в ходе обыска в жилище ФИО7…», содержится гидроксид натрия. В составе жидкостей (объекты 6, 30, 51, 52, 69) и веществ в виде гранул коричневого цвета (объекты 76, 77), изъятых «...в ходе обыска в жилище ФИО7..», каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе жидкостей (объекты 32, 50), изъятых «... в ходе обыска в жилище ФИО7..», содержится серная кислота. В составе фрагментов фольги (объект 56) содержится алюминий». (т.2 л.д.67-72, т.5 л.д.212-217)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, которым осматриваются бумажные конверты, полимерные пакеты, картонные коробки с упакованными в них предметами и веществами, изъятыми 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО7 (т.3 л.д.26-27, т.5 л.д.218-223)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, которым осматриваются изъятые 

<

дата> в ходе обыска в 

<

адрес>.2 «в» по 

<

адрес>, денежные купюры (Билеты Банка России) достоинством 1000 рублей серия и номер «оо 4528761», достоинством 1000 рублей серия и номер «ЭЕ 2439092», достоинством 1000 рублей серия и номер «ОП 4409977», в ходе которого установлено, что серийные номера данных денежных купюр совпали с серийными номерами денежных купюр аналогичного достоинства, выданных ФИО10 К.А. ст. оперуполномоченным ГНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО21 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 

<

дата>. (т.5 л.д.136) 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, которым осматриваются 3 пластиковые карты «VISA», 1 пластиковая карта «MasterCard», визитная карточка магазина «Химический процесс, расположенного по адресу: метро Владыкино, 

<

адрес>, 5, мобильный телефон «Samsung» с сим-картами «Билайн» и «Мегафон», картой памяти «Micro CD 32 Gb», мобильный телефон «iPhone», блокнот с рукописными записями, изъятые 

<

дата> в ходе обыска в 

<

адрес>.2 «в» по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в блокноте имеется рукописная запись с наименованиями и дозировками химических компонентов. (т.5 л.д.153-162)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, которым осматривается ноутбук «Toshiba», изъятый 

<

дата> в ходе обыска в 

<

адрес>.2 «в» по 

<

адрес>. (т.5 л.д.240-241)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (звукозаписи), в ходе которого был осмотрен компакт-диск со звукозаписью разговора ФИО10 К.А. и ФИО7 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 

<

дата>. (т.7 л.д. 201-204)

- протоколом явки с повинной ФИО7 от 

<

дата> о том, что 

<

дата> около 16 часов 30минут, он, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, передал своей знакомой по имени ФИО8 сверток с приготовленным им амфетамином за 3000 рублей. (т.5 л.д.96)

- протоколом явки с повинной ФИО10 К.А. от 

<

дата> о том, что 

<

дата> в подъезде 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», она продала за 1000 рублей ФИО48 один пакет с психотропным веществом амфетамин. (т.1 л.д.85)

- заключением судебно-химического исследования № ж894 о том, что при исследовании в моче ФИО7 обнаружен амфетамин. (т.5 л.д.167)

- вступившим в законную силу приговором Воскресенского городского суда 

<

адрес> от 27.05.2019г. в отношении ФИО14 (т.9)

Оценивая и анализируя исследованные доказательства, суд находит каждое из них допустимым, относимым и достоверным, а их совокупность достаточной для установления вины ФИО7 и ФИО10 К.А. в совершении вышеописанного преступления. Какие-либо данные, порочащие представленные обвинением доказательства, суду не представлены, и в ходе судебного следствия не установлены. 

Каждое из доказательств получено в соответствии с требованиями УПК РФ, с соблюдением прав и интересов каждого участника процесса. 

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду достоверно установить фактические обстоятельства дела, хронологию событий 06, 07, 18 и 

<

дата>г. 

Показания свидетелей обвинения являются последовательными, согласуются друг с другом. Оснований для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ не имеется. 

При постановлении приговора суд кладет в основу приговора и показания подсудимых ФИО7 и ФИО10 К.А., как данные ими в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании и признает их достоверными, так как их показания о своей совместной преступной деятельности, подробны, последовательны, полностью подтверждаются исследованными доказательствами, согласуются как друг с другом, так и с другими исследованными доказательствами.

Из указанных показаний как подсудимых так и свидетелей достоверно установлено, что 06.06.2018г. и 

<

дата> в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО35, последняя была задержана за сбыт Грицаю, участвовавшему в роли «покупателя», за 3000 рублей психотропного вещества амфетамин массой 1,32 гр. После задержания ФИО14 показала, что амфетамин массой 1,32гр. она приобрела 

<

дата> у ФИО7 за 2000 рублей. 

18.06.2018г. ФИО16 принял участие в ОРМ в отношении ФИО10 К.А., купив у нее на выданные сотрудниками денежные средства в сумме 1000 рублей амфетамин массой 0,62гр. Указанные денежные средства были изъяты у ФИО10 К.А. в ходе личного досмотра. В ходе обыска ее жилища обнаружены и изъяты психотропные вещества всего в общей массой 3,78008 грамма. После задержания ФИО10 К.А. показала, что указанный амфетамин массой не менее 4,40008 грамма она приобрела у ФИО7 

19.06.2018г. ФИО10 К.А. приняла участие в ОРМ в отношении ФИО7, купив у него на выданные сотрудниками денежные средства в сумме 3000 рублей амфетамин массой 3,03 грамма. Указанные денежные средства были изъяты у ФИО7 в ходе обыска его жилища. Кроме того, в ходе обыска его жилища обнаружены и изъяты психотропные вещества всего общей массой 3,89 грамма.

Таким образом, установлено, что источником распространения амфетамина массой 12,64008 грамма, изъятый 06-19.08.2018г. сотрудниками полиции из незаконного оборота, является ФИО7, который и не отрицал свою причастность к данной незаконной деятельности, показав, что изготовил психотропное вещество и заранее договорился с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и которое признано виновным и осуждено приговором Воскресенского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> (ФИО35) и ФИО10 К.А. о сбыте всей партии амфетамина наркозависимым лицам, однако подсудимые ФИО7 и ФИО10 К.А. не довели свой единый преступный умысел до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. 

Представленные стороной обвинения заключения экспертов в отношении наркотического средства также являются допустимыми, т.к. соответствуют требованиям, предъявляемым к экспертным заключениям, оснований для их исключения из числа доказательств не имеется. 

Доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», признаются судом допустимыми, поскольку, как следует из материалов дела, данное ОРМ осуществлено в строгом соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Проведение ОРМ соответствовало задачам, установленным ст. 2 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», поскольку, получив информацию о совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства, сотрудники полиции направили свои действия на пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лица, совершающего это преступление. 

При этом сотрудниками полиции были соблюдены основания и условия проведения ОРМ, установленные ст. ст. 7,8 Закона «Об ОРД».

Какой-либо провокации со стороны сотрудников полиции суд не усматривает, т.к. как видно из исследованных доказательств умысел ФИО7 и ФИО10 К.А. на незаконный оборот психотропных веществ в крупном размере сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, поскольку, ФИО7 и ФИО10 К.А. осуществляли сбыт амфетамина и без вмешательства сотрудников полиции, а получив информацию от Грицая, ФИО38 о желании приобрести амфетамин, они продолжили реализовывать ранее возникший умысел, вне зависимости от воли сотрудников полиции, самостоятельно и по собственному желанию, преследуя корыстную цель, совершил все необходимые действия для реализации умысла, направленного на сбыт психотропного вещества в крупном размере. 

Оснований для оправдания ФИО7 и ФИО10 К.А. либо переквалификации их действий на иные статьи УК РФ суд не находит. 

Вместе с тем, государственный обвинитель старший помощник Воскресенского городского прокурора ФИО34 указала, что в процессе рассмотрения уголовного дела не нашло своего подтверждения доводы предварительного следствия и обвинения, что подсудимые ФИО7 и ФИО10 К.А. совершили инкриминируемое им преступление преступным сообществом, то есть сплоченной организованной группой и исключила из объёма предъявленного обвинения подсудимым ФИО7 и ФИО10 К.А. квалифицирующий признак совершения преступления «организованной группой», поскольку доказательств, достоверно подтверждающих наличие данного признака в действиях подсудимых, суду не представлено, имеются все доказательства того что ФИО7 и ФИО10 К.А. действовали группой лиц по предварительному сговору. 

Согласно ст. 246 ч.8 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание. 

Суд в соответствии со ст.246 УПК РФ, руководствуясь принципом состязательности сторон, соблюдая объективность и беспристрастность, обязан принять частичный отказ государственного обвинителя от обвинения.

В ч.3 ст.35 УКРФ содержится определение организованной группы. Преступление признаётся совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Организованную группу от группы лиц по предварительному сговору отличают признаки устойчивости и организованности. Об устойчивости свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения нескольких либо одного преступления, но сопряжённого с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Организованность – это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц, тщательное планирование преступлений, а также их техническая оснащённость, соблюдение мер конспирации, как при хранении, так и передаче наркотических средств. Кроме того, организованная группа характеризуется и предварительной договорённостью между её участниками, которая представляет собой большую степень соорганизованности, с указанием функций и действий соучастников, согласование планируемого преступления, способов осуществления преступного замысла. 

Из показаний подсудимых следует, что каждый из них действовал по своему усмотрению, они не были подчинены друг другу, условия сбыта психотропных веществ, распределение прибыли от их реализации, не обговаривались.

Отсутствие общих задач и, как следствие, чёткое распределение между соучастниками функций, свидетельствует о том, что ФИО7 и ФИО10 К.А. любой из них мог отказаться от дальнейшего участия в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ, что свидетельствует об отсутствии общих интересов и признаков сплочённости организованной группы. 

Таким образом, перечисленные признаки организованной группы в действиях ФИО10 К.А. и ФИО7 отсутствуют, и суд приходит к выводу, что ФИО10 К.А. и ФИО7, а также лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство, совершили указанное в описательно-мотивировочной части приговора деяние при наличии квалифицирующего признака – «группой лиц по предварительному сговору», то есть ФИО7 вступил в сговор с ФИО10 К.А. и лицом в отношении которого дело выделено в отдельное производство, до начала действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств. При этом, ФИО7 передавая и подготовив для передачи психотропные вещества, осознавал, что ФИО10 К.А. и лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство будет их реализовывать. 

О предварительном и групповом характере действий ФИО10 К.А. и ФИО7, а также лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, направленных именно на незаконное распространение психотропных веществ в крупном размере, свидетельствует распределение ролей, их согласованность, когда действия каждого взаимно обусловлены, а дополняя и помогая друг другу, соучастники в результате достигают совместной цели – сбыт психотропных веществ.

Суд исключил из объёма предъявленного ФИО7 обвинения покушение ФИО10 К.А. к сбыту психотропного вещества амфетамин общей массой 6,92 г. изъятые в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» с участием ФИО10 в качестве «покупателя» и обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции в ходе обыска квартиры ФИО7, поскольку ФИО10 К.А., после ее задержания участвовала в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в качестве лица, оказывающее содействие в раскрытии особо тяжкого преступления.

Оценив в совокупности исследованные доказательства и вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что вина ФИО7 и ФИО10 К.А. доказана полностью и суд квалифицирует действия каждого подсудимого по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как совершение покушения на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключения комиссии экспертов № от 

<

дата> ФИО7 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает, и не обнаруживала их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки наркотической зависимости от психостимуляторов (амфетамин) 2 стадии, воздержание в условиях, исключающих употребление. По своему психическому состоянию в настоящее время способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации. (т.5 л.д.126-127) На учете у психиатра и нарколога не состоит (т.9 л.д.41);

Согласно заключения комиссии экспертов № от 

<

дата> ФИО10 К.А. каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, временного психического расстройства, лишающих ее возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает, и не обнаруживала их в момент совершения инкриминируемого ей деяния, а обнаруживает признаки пагубного употребления наркотических веществ (амфетамин) с вредными последствиями. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО10 К.А. способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношении к ней принудительных мер медицинского характера на основании ст. ст. 97 и 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО10 К.А. не нуждается. Не страдает наркотической и алкогольной зависимостью, признаков токсикомании не обнаруживает, не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст.72.1 УК РФ (т.1 л.д. 171-172). На учете у психиатра и нарколога не состоит (т.4 л.д.15)

Поэтому, с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимых ФИО7 и ФИО10 К.А., обстоятельств совершения ими преступления, оснований сомневаться в их вменяемости у суда не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО7 и ФИО10 К.А. суд учитывает степень и характер общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, у ФИО7 отягчающее наказание обстоятельство, личность подсудимых, их отношение к содеянному и поведение в ходе следствия и в судебном заседании, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, и на условия жизни их семьи.

Подсудимые ФИО7 и ФИО10 К.А. совершили покушение на умышленное особо тяжкое преступление, ФИО7 ранее судим, ФИО10 К.А. ранее не судима, оба работали. 

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами подсудимой ФИО10 К.А. - признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, изобличение соучастника преступления - ФИО7 в совершении преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, молодой возраст подсудимой, наличие на иждивении малолетних детей, которых она воспитывает одна, состояние здоровья подсудимой, положительные характеристики подсудимой, как по месту работы, так и по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимой ФИО10 Р.В. не усматривается.

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО7 - признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, как по месту работы, так и по месту жительства, состояние его здоровья, а именно наличие хронических тяжелых заболеваний, состояние здоровья его престарелых родителей-пенсионеров, их состояние здоровья, наличие у них хронических тяжелых заболеваний, за которыми ФИО7 осуществляет уход и осуществляет им помощь. 

Вместе с тем, суд учитывает, что данное умышленное особо тяжкое преступление, совершено ФИО7 при наличии неснятых и непогашенных судимостей, в том за совершение аналогичного тяжкого преступления, за которое ФИО7 был осужден к реальному лишению свободы, в связи в чем, в действиях ФИО7 имеется опасный рецидив преступлений, и в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений признается судом обстоятельством, отягчающим наказание.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, с учетом положений ст.67 ч.1 УК РФ, учитывая характер и степень фактического участия лица в его совершении, что роль подсудимого ФИО7 была более активной, а так же личности виновных, в том числе и необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимых, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, назначить ФИО7 и ФИО10 К.А. наказание, в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения к ним ст.73 УК РФ, так как их исправление не возможно без изоляции от общества, а ФИО7 и в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ с учетом наличия в его действиях опасного рецидива наказание ему не может быть назначено с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения. 

ФИО10 К.А. суд назначает наказание с применением ст.62 ч.1 УК РФ. ФИО7, в связи с наличием у него отягчающего наказание обстоятельства, не применяется положения ст.62 ч.1 УК РФ и ст.15 ч.6 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, в отношении и подсудимой ФИО10 К.А.

Поскольку подсудимые совершили покушение на преступление, суд подсудимым ФИО7 и ФИО10 К.А. назначает наказание с учетом положения ст.66 ч.3 УК РФ.

С учетом наличия у подсудимого ФИО7 совокупности смягчающих наказание обстоятельств, учитывая его искреннее раскаяние в содеянном, суд при назначении наказания ему применяет положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая, поведение подсудимого ФИО7 после совершения преступления, его искреннее раскаяние в содеянном и полное признание вины, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, состояние здоровья ФИО7, а именно наличие у него хронических тяжелых заболеваний, а так же совокупность иных вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд признает данные обстоятельства исключительными и назначает наказание ФИО7 более мягкое, чем предусмотрено за данное преступление, т.е. с применением ст.64 УК РФ.

Суд учитывает, что подсудимая ФИО10 К.А. совершила преступление впервые в молодом возрасте, работает и одна воспитывает двоих малолетних детей, искренне раскаялась в содеянном и активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению соучастников преступления, а так же совокупность иных вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд признает данные обстоятельства исключительными и назначает наказание ФИО10 К.А. более мягкое, чем предусмотрено за данное преступление, т.е. с применением ст.64 УК РФ.

Кроме того, с учетом наличия у обоих подсудимых смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимом дополнительные наказания в виде лишения пава занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО7 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ отбывание наказания ФИО10 К.А. должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В связи с наличие у подсудимой ФИО10 К.А. ребенка в возрасти до четырнадцати лет, суд с учетом личности ФИО10 К.А., ранее не привлекавшийся ни к уголовной, ни к административной ответственности, занимающейся воспитанием двоих малолетних детей, считает возможным, применить к ней положения ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить ФИО10 К.А. реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее младшим ребенком ФИО3 

<

дата> года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до 

<

дата>.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, на основании которой, с применением ст.64 УК РФ назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, на основании которой, с применением ст.64 УК РФ назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание наказания ФИО5 отсрочить до достижения ее младшим ребенком ФИО3 

<

дата> года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до 

<

дата>.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв его под стажу в зале суда немедленно. 

Срок наказания, назначенный ФИО7 исчислять с 

<

дата>. Зачесть ФИО7 в срок отбытого наказания время фактического его задержания и нахождения его под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>, и с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу – из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 К.А. подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: - объекты психотропного вещества амфетамин с упаковками хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; - бумажные конверты, полимерные пакеты с упакованными в них веществами и предметами, изъятыми 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО10 К.А. хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить; - бумажные конверты, полимерные пакеты, картонные коробки с упакованными в них веществами и предметами, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить; 3 пластиковые карты «VISA», 1 пластиковой картой «MasterCard», визиткой, мобильным телефоном «Samsung» с сим-картами «Билайн» и «Мегафон», картой памяти «Micro CD 32 Gb», мобильным телефоном «iPhone», блокнотом, ноутбуком «Toshiba», изъятыми 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО7 хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> - вернуть матери подсудимого ФИО6; - денежные купюры, хранящиеся у ст. оперуполномоченного ГНК ФИО21 – оставить у ФИО21; - детализации соединений абонентского номера «№» хранящиеся в материалах уголовного дела №- хранить в материалах уголовного дела; - мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Теле-2» хранится у ФИО14 - оставить у ФИО14; - мобильный телефон «iPhone 7» с сим-картой «МТС» хранится у ФИО10 К.А. – оставить у ФИО10 К.А.; - компакт-диск со звукозаписью разговора ФИО10 К.А. и ФИО7 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 

<

дата> и компакт-диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО10 К.А., полученных в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела - хранить при настоящем уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: